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Przed wielka, ofensywa wojsk komunistycznych ZMIANY

Pan“ MICHAŁ się żeni

Ekskról rumuński Michał opuścił już wraz ze swoją matką Heleną Bu
kareszt, udając się do Szwajcarii, gdzie zamieszka w miejscowości Ouchy, 
niedaleko Lozanny. Tam też spotka się ze swą narzeczoną — księżnicz
ką Anną Bourbon-Parma. Na zdjęciu widzimy narzeczonych w czasie 
przejażdżki samochodem. Michał H ohenzoHern-Sigmaringen, takie jest 
bowiem przybrane nazwisko ekskróla, ma dziś 26 lat, jego narzeczona 

zaś 24 lata.

Wojna w CHINACH wkracza

w decydującą fazą?
CZANG-KAI SZE* pośpiesznie rozbudowuje

LONDYN (obsł. wł). Według doniesień korespondentów brytyjskich 
z Chin, wojska komunistyczne przygotowują się obecnie — po zwycię
stwie w Mandżurii — do akcji na wielką skalę.

Operacje te są ostatnią fazą przygo
towań do ofensywy, mającej przesą
dzić los wojny domowej w Chinach. 
Część oddziałów przegrupowuje się 
w przygotowaniu uderzenia na Muk
den. Inna grupa w sile 100.000 ludzi 
koncentruje się na północny-zachód 
od Mukdenu. Korespondenci pod-

NA DALEKIM
WSCHODZIE

- wojny w Kaszmirze —
Indie podejmą AKCJĘ 
-------- ZBROJNĄ-----------

Oświadczenie del. Indyj na Radzie Bezpieczeństwa

Aresztowanie
współpracown. UPA

PRAGA (PAP) Według doniesień 
tutejszego dziennika „Pravo Lidu‘‘, 
organa polięii państwowej aresztowa
ły w tych dniach w Litomierzycach 
w Czechach kilka osób pod zarzutem 
współpracy z organizacją ukraińską 
UPA i działalności na szkodę Zw. 
Radzieckiego. Chodzi tu o osoby na
rodowości ukraińskiej, które przy po
mocy fałszywych dokumentów prze
dostały się na terytorium Czechosło
wacji.

kreślają, iiż spodziewać się nale’y, 
że w tej drugiej fazie ofensywy zi
mowej, walki osiągną swe najwięk
sze nasilenie od początku wojny.

Jak wynika z dalszych doniesień, 
takie druga strona czyni pośpieszne 
przygotowania do obrony. Marsz. 
Czang-Kai-Szek wydał rozkaz na
tychmiastowego wzmocnienia i roz
budowy fortyfikacji. Spodziewane 
jest, że wojska Kuomintangu zasto
sują taktykę walki podjazdowej, 
gdyż w otwartych działaniach na 
wielką skalę mają słabe widoki po
wodzenia.

Jugosławia immoiiiie w 91
BELGRAD (obsł. wł.). Niezależ

nie od protestu złożonego u rzędu 
Stanów Zjednoczonych w sprawie 
zamrożenia jugosłowiańskich rezerw 
złota, Jugosławia zwróciła się do 
ONZ z żądaniem, aby sprawa ta 
znalazła się na porządku obrad na
stępnego posiedzenia Rady Społecz
no-Gospodarczej ONZ.

NOWY JORK (obsł. wł.) Rada 
Bezpieczeństwa zebrała się poraź 
pierwszy w zmienionym składzie, 
tj. z udziałem przedstawicieli Ar
gentyny, Kanady i Ukrainy. Na po
rządku obrad znalazła się skarga 
Indyj w sprawie Kaszmiru. Dele
gat Indyj wystąpił z żądaniem, aby 
Rada zabroniła Pakistanowi udzie
lania pomocy siłom zbrojnym, któ
re napadły na Kaszmir w sile 
19.000 ludzi, niezależnie od band 
grasujących w południowej części 
kraju. Jeśli Rada Bezpieczeństwa 
— oświadczył mówca — nie będzie 
potrafiła przeciwdziałać i zażegnać 
wojny w Kaszmirze, to Indie po- 
dejmą akcję zbrojną we własnym 
zakresie.

Po krótkiej dyskusji, Rada odro
czyła posiedzenie do przyszłego 
tygodnia.

Tymczasem wg wiadomości z 
New Delhi, walki w Kaszmirze

przybrały niezwykle ostry charak
ter. Rebelianci rozporządzają nie- 
tylko karabinami maszynowymi i 
miotaczami min, ale również arty
lerią. Lotnictwo dominium Indyj 
bombarduje pozycje napastników. 
W Carrachi na skutek rozruchów, 
liczba ofiar powiększyła się o 12 
zabitych i 60 rannych.

Brytyjskie

^ova seria katastrof lotniczych?

15 osob zginęło 
w katastrofie pod Paryżem

Przemówienie Thoreza 
na kongresie 
mediolańskim

RZYM (obsł. wł.). Na kongresie 
włoskiej partii komunistycznej, od
bywającym się w Mediolanie, prze
mówił jako gość gen. sekretarz 
francuskiej partii komunistycznej 
Thorez. Krytykując politykę rządu 
francuskiego, Thorez stwierdził, że 
prowadzi on politykę wybitnie an
tydemokratyczną, pozostając na 
usługach Stanów Zjedn. Dalej mów 
ca potępił tzw, „trzecią siłę" we 
Francji, oświadczając, że jest ona 
ostoją reakcji. Ponadto na kon
gresie odczytano telegram komuni
stów amerykańskich, którym De
partament Stanu odmówił wydania 
jwizy na wyjazd do Mediolanu.

w Pakistanie?
MOSKWA (PAP) W depeszy z 

New Delhi agencja TASS cytuje 
doniesienie dziennika „Hindustan 
Standart", według których wiado
mo ze źródeł nieurzędowych, że 
między Pakistanem a Wielką Bry
tanią istnieje tajna umowa woj
skowa. W myśl tej umowy teryto
rium Pakistanu może być wykorzy
stane dla brytyjskich baz wojsko
wych, a ^brytyjskie siły powietrzne 
mogą być użyte „dla obrony Pa
kistanu",

PARYŻ (obsł, wł.), W pobliżu 
lotniska Le Bourget pod Paryżem 
rozbił się samolot lecący z Brukseli 
do Paryża. W katastrofie 15 osób 
poniosło śmierć. Przy życiu pozo
stała tyłka jedna pasażerka-Polka, 
jednak stan jej jest bardzo ciężki.

Druga katastrofa lotnicza wyda
rzyła się pod Londynem, gdzie sa
molot zawadził o drzewo i wylą
dował na zaoranym polu. Pilot zo
stał zabity, zaś kilkunastu pasaże
rów jest rannych.

Obrady we Frankfurcie w sprawie

rządu dla Bizonii'
BERLIN (obsł, wł.). We Frank

furcie n. M. rozpoczęły się ważne 
2-dniowe obrady 8 premierów stref 
anglosaskich z udziałem główno
dowodzących wojsk amerykań
skich i brytyjskich w Niemczech 
— gen, Clayem i Robertsonem. Za-

Niezwykły ładunek
amerykański w Bremie

daniem konferencji jest ustalenie 
reorganizacji stref anglosaskich, 
przy czym uchwały przedłożone 
zostaną Sojuszniczej Radzie Kon
troli do aprobaty. Według donie
sień korespondentów, zapaść mają 
także uchwały w sprawie przysz
łego rządu dla Bizonii.

Wielki pożar

BERLIN (PAP) Dzienniki niemiec
kie donoszą o niecodziennym ładunku 
jaki przywiozły ostatnio do Bremy 2 
statki amerykańskie. Ładunek ozna
czony był wprawdzie jako transport 
„żywności" dla amerykańskich wojsk 
okupacyjnych, jednakże uwagę robot
ników zwróciła Obecność niezwykle 
silnych oddziałów policji wojskowej, 
która obsadziła przystań. Po wydo
byciu skrzyń z żywnością, kilku sa
perów amerykańskich dokonało o-1 zastąpić banknoty starej emisji, bę- 
twarcia zaplombowanej luki, skąd wy-1 dące obecnie w obiegu wśród wojsk 
dobyto w asyście policji 4 wielkie I amerykańskich.

skrzynie, które załadowano na pod
stawiony wagon.

Wkrótce stało się wiadome, że 
skrzynie te zawierały banknoty, wy
drukowane w Ameryce. Dotychczas 
jednak nie zostało wyjaśnione, czy 
znajdowały się w nich nowe banknoty 
dla przyszłego państwa zachodnio- 
niemieckiego, które ma powstać w 
myśl planów anglosaskich, czy też 
tzw. dolary okupacyjne, które mają

PRAGA (PAP) W miejscowości 
Sered w zach. Słowacji wybuchł w 
składach zbożowych tamtejszej 
spółdzielni rolniczej olbrzymi po
żar który ogarnął wszystkie zabu
dowania wraz z zapasami 50 wa
gonów zboża radzieckiego. Dzięki 
natychmiastowej interwencji kilku 
zespołów straży pożarnej, wojska o- 
raz ludności cywilnej udało się o- 
gień zlokalizować. Zniszczeniu u- 
legły całkowicie składy zbożowe 
oraz część zboża. Zachodzi podej
rzenie, iż pożar jest wynikiem sa
botażu.

Seria zwycięstw armii komuni
stycznych w Chinach i Mandżurii 
zwróciła znów uwagę całego świata 
na rozwój wypadków na Dalekim 
Wschodzie. Szczególniej sytuacja 
w Mandżurii, kraju obfitującym w 
surowce, z silnie rozbudowanym 
ciężkim przemysłem, otwiera nowe 
pomyślne perspektywy przed rzą
dem i wojskami ludowymi. Mandżu
ria znajduje się już dziś prawie cał
kowicie pod kontrolą rządu ludo
wego, a garnizony Czang-Kai-Szeka 
w Mukdenie są otoczone.

Jeszcze rok temu wypadki na te
renie Chin rozwijały się zupełnie 
inaczej. Stroną atakującą i zwy
cięską był Czang-Kai-Szek. Wielka 
ofensywa jego armii, przeprowadzo
na przy wydatnej pomocy Ameryki, 
zapowiadała duże sukcesy. Sukcesy 
te na przestrzeni kilku miesięcy za
mieniły się w klęski. Pozycja Czang- 
Kai-Szeka jest dziś o wiele słabsza 
niż była 17 miesięcy temu, gdy nic 
było jeszcze wojny domowej, a mię
dzy komunistami i Kuomintangiem 
toczyły się rokowania. Armia rzą
dowa straciła w walkach ponad 1K 
mil. ludzi, rannych, zabitych i wzię
tych do niewoli.

Nieodparcie narzuca się pytanie, 
jak to jest możliwe, że wielka regu
larna armia, doskonale zaopatrzona 
w amerykańską broń, częściowo in
struowana przez amerykańskich ofi
cerów, ponosi klęski w walce z woj
skami komunistycznymi. Niewąt
pliwie obok momentów o charakte-

powiedzenia mają tu czynniki we
wnętrzne. Polityka chińskich władz 
ludowych jest polityką społeczni 0 
atrakcyjną, opiera się ona na bez
rolnych i małorolnych chłopach, upa
trujących w likwidacji systemu feu
dalnego swoją lepszą przyszłość. 
W Chinach 80% gruntu należy do 
bogatych feudałów, którym ludność 
płaci wysoki czynsz. Program re
form, jaki wysuwa rząd ludowy, to 
konfiskata wielkich posiadłości 
i przekazanie ich chłopom, konfiska
ta monopolów i nacjonalizacja prze
mysłu.

Czang-Kai-Szek, który opiera się 
na elementach zachowawczych i bur- 
żuazyjnych, nie może przeciwstawić 
równie atrakcyjnego programu. Kie-, 
dyś, na początku jego rządów, Czang- 
Kai-Szek prowadził walkę z prze-: 
kupstwem, korupcją, tak rozpo
wszechnionymi wśród urzędników 
i generałów chińskich. Dziś nawet 
o tych sprawach zapomniano, a prze
kupstwo i korupcja są uprawiane 
przez ministrów Czang-Kai-Szeka. 
Echa tych stosunków znalazły się na 
wet na stronicach słynnego raportu 
gen. Wedemayera.

Stanowisko Waszyngtonu, tak bar
dzo zainteresowanego w rozwoju sy
tuacji na terenie Chin i Mandżurii, 
wobec ostatnich sukcesów komuni
stycznych nie jest znane i nie wia
domo, jakie posunięcia jako odpo
wiedź przygotowuje Biały Dom. Po
wagę tego problemu dla Ameryki 
podkreślają wypowiedzi senatorów 
na Kongresie, w których zalecili oni 
potraktowanie Chin jako odrębnego 
zagadnienia, nie mieszczącego się w 
ramach planu pomocy dla Europy, 
gdyż będą tu potrzebne znacznie 
większe kredyty. Liczyć by się więc
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należało już w najbliższej przy
szłości z intensywniejszą pomocą 
amerykańską dla Czang-Kai-Szeka. 
Obok politycznych momentów prze
mawiają za tym — potrzeby gospo
darcze Stanów Zjednoczonych, dla 
których rynek chiński jest — poza 
Ameryką Południową — najcen
niejszy.

Pożyczka topnieje
WASZYNGTON (obsl. wł.). Ame

rykańskie min. skarbu wypłaciło na 
życzenie W. Brytanii dalszych 100 
milionów dolarów z po’yczki, tak, 
że do dyspozycji W. Brytanii pozo
stało jeszcze tylko 200 milionów doi.

Nowy układ handlowy 
między ZSRR a Norwegia

MOSKWA (obsł. wł.) Rozgłośnia 
moskiewska doniosła o nowym u- 
kładzie zawartym między Zw. Ra
dzieckim a Norwegią. Układ prze
widuje znaczne zwiększenie obro
tów handlowych między obydwu 
krajami.

kilku tćie/nzZcJi

MIĘDZY Wielką Brytanią 
i Szwajcarią rozpoczną się wkrótce 
rokowania finansowo-handlowe.

** WŁADZE brytyjskie w Niem
czech ogłosiły, że liczba brytyjskiego 
personelu kontrolnego w Niemczech 
zmniejszona została o 6.000 ludzi 
i wynosi obecnie 18.000, łącznie z 
nauczycielami i innymi obywatelami 
brytyjskimi, nie pełniącymi bezpo-' 
średniej funkcji kontroli.

REORGANIZACJA 
zarządów wojskowych w Bizonii

Najważniejsze stanowiska obsadzą Amerykanie
NOWY JORK (PAP) Ag. United Press donosi z Frankfurtu, iż guber

nator amerykański generał Clay, za 
go i amerykańskiego zarządu wojsk 
twa naczelnego sojuszników w czas

Oba zarządy uleg’yby po’eczeniu, 
jednakże nie wyznaczonoby jednego 
dowódcy naczelnego, jakim w cza
sie wojny był gen Einsenhower 
Obaj dotychczasowi gubernatorzy 
wojskowi zatrzymaliby swe stano
wiska. Gen Clay doda’, ii plan re
organizacji zarządów wojskowych 
stref scalonych rozpatrzony zo
stanie w czwartek na specjalnej na
radzie obu gubernatorów

Z kół miarodajnych informują, iż 
na czele dwustrefowej Rady kon
troli stanie w przyszo ci tylko jeden 
dyrektor, który przejmie funkcje 
dotychczasowego kierownictwa zbio
rowego. Odpowiednie zmiany zajdą

Prezydent USA ubo’ewa nad tfęźką sytuacją mUionów Amerykan 

ORĘDZIE TRUMANA 
pod znakiem kampanii wyborczej

WASZYNGTON (PAP). Sesja zwy
czajna Kongresu USA stoi pod zna
kiem zbliżających się wyborów. Orę
dzie prezydenta Trumana, wygłoszone 
na wspólnym posiedzeniu obu Izb, 
więlże się ściśle — jak podkreślają 
zgodnie komentatorzy polityczni wszy 
stkich odcieni — z kampanią, wybor
czą. partii demokratycznej. Korespon
dent „Christian Science Monitor11, 
przedstawiajcie atmosferę, panująicą w

ii

Pomorzanie mieszkali wzd'uż Mo
rza Ba tyckiego od dolnej Wis y do 
dolnej Odry Dzielili się na kilka 
plemion, których nazwy posz y w 
niepamięć Wspominani później Ka
szubi, S owińcy, Krainiacy, Kocie- 
wiacy, Tuchoianie, Niniacy, Kabotki 
itd, nie tworzyli osobnych plemion, 
by y to raczej regionalne grupy gwa
rowe, których narzeczem macierzy
stym był język polski Granicą Po
morza od wschodu by a Wis a, od 
południa rzeka Noteć, od zachodu 
ziemia Lutyków-Wilków, od pó no
cy Bałtyk.

Polanie, najpotężniejszy naród 
wśród S owian lechickich, siedzieli 
w okolicach Odry, Warty, Noteci i 
Gop a Z Polanami łączyli sic Kuja- 
wianie, Wiślanie, Sieradzanie, Łę- 
czycanie, Mazowszanie, Ślezanie i 
Pomorzanie Wszystkie te plemiona, 
chociaż miay swe osobne nazwy, 
swój samorząd i swych udzielnych 
książąt lub wodzów, tworzy y jeden 
naród polski, jednego języka i oby
czaju

Czeski dziejopisarz i lingwista 
P. J. Szafarzyk, znakomity badacz 
starożytności słowiańskich, w swej

Waszyngtonie, stwierdza: Sesja kon
gresu jest pe'na skomplikowanych 
rozgrywek. Tuzin kandydatów na sta
nowisko prezydenta USA oraz ponad 
100 amatorów na wiceprezydenta — 
przeprowadza niezliczone manewry. 
Partia demokratyczna i partia republi
kańska manewrują, pragnąc zająć jak 
najbardziej korzystną pozycję wyj- 
ściowąi

Orędzie prezydenta Trumana ocenia 
się, jako próbę zdobycia wygodnej 
pozycji wyjściowej dla partii demo
kratycznej. Truman w orędziu swym 
domagał się zatwierdzenia „programu 
pomocy11 dla Europy jedynie na okres 
pierwszych 15 miesięcy. Broniąc po
lityki zagranicznej Departamentu Sta
nu, mówca oświadczył, że celem jej 
jest pogłębienie pokoju.

W orędziu prezydent przyznaje, źe 
miliony Amerykanów mieszkają w o- 
płakanych warunkach, źe Murzyni po
zbawieni sią elementarnych praw czło
wieka, źe szkolnictwo znajduje się w 
obliczu poważnego kryzysu oraz, że 
wartość realna p?ac maleje nieprzer
wanie wobec rosnących cen. Stwier- 

powiedział reorganizację brytyjskie- 
owego w Bizonii na wzór dowodz
ie wojny.
również w poszczególnych wydzia- 
ach administracyjnych Bizonii 
Oznacza to, iż anglo-amerykańska 
Rada Kontroli w Bizonii, której prze 
wodniczącymi w chwili obecnej są 
Anglik — Mac Ready i Amerykanin 

.— Adcock, kierowana będzie w 
przysz ości przez jednego urzędnika

Jak podaje dalej Ag United 
Press, panuje powszechpe przekona
nie, iż po dokonaniu powyższych 
zmian, najważniejsze stanowiska w 
dwustrefowych instytucjach mo
carstw okupacyjnych obejmą amery
kanie, którzy już w chwili obecnej 
nadają ton w Bizonii. 

dzając powyższy stan rzeczy prezy
dent Truman w orędziu swym powtó
rzył przyrzeczenia wprowadzenia sze
regu reform dla poprawienia sytuacji. 
Komentator Reutera — Paul Scott 
Rankine — zaznacza w tym miejscu, 
że prezydentowi Trumanowi chodziło 
o zdobycie głosów klasy robotniczej 
podczas wyborów listopadowych. Dla
tego też — jak podkreśla w swym spra 
wozdaniu Rankine — mówca unikał te
matów odnoszących się do „doktryny 
Trumana11, wspominając jedynie o e- 
wentualności zwiększenia „pomocy1' 
dla Grecji i Turcji.

Przedstawiwszy w dramatycznych 
słowach sytuację milionów rodzin a- 
merykańskich, których byt jest zagro
żony przez wzrastającą inflację — pre 
zydent Truman domagał się, aby Kon
gres przyjąft t. zw. plan antyinflacyjny

STASSEN chcialby 
rewizji Karty

NOWY JORK (PAP). Republikań
ski kandydat na prezydenta USA, 
Harold Stassen, w przemówieniu 
wygłoszonym w Klubie Młodych Re
publikanów nakreślił program poli
tyki zagranicznej, jaką jego zdaniem 
partia republikańska winna wcielić 
w życie, gdyby doszła do władzy. 
Stassen uważa, iż program winien 

I przewidywać zwołanie w roku 1950 
konferencji Nar od', w Zjednoczonych 
celem zrewidowania Karty ONZ, 
a zwłaszcza zniesienia zasady jedno
myślności wielkich mocarstw w Ra
dzie Bezpieczeństwa. Przechodząc 
do planu Marshalla Stassen wypo
wiedział się za oparciem go „na 
zdrowych podstawach handlowych11, 
domagał się również utrzymania po
tęgi militarnej USA. Przemówienie 
Stassena zawierało wiele akcentów 
antyradzieckich.

Ingerencja Ameryki 
w sprawy wewnętrzne GRECJI 
posuwa si^ coraz daEej

LONDYN (PAP). Ciekawe szcze
góły na temat ilości i uzbrojenia 
wojsk amerykańskich, które zosta’y 
wys'ane ostatnio na wody greckie 
ujawnia korespondent waszyngtoń
ski dziennika „Times", który pisze, 
że zaadowano na okręty znacznie 
więtkszą ilość wojsk niż można się 
było spodziewać. Dokładne określe
nie ilości tych wojsk nie by’o moż
liwe ze względu na to, iż w czasie 

rzędu, przedstawiony w listopadzie r. 
ub. (jak wiadomo, republikanie prze
ciwstawili programowi rządowemu — 
swój własny „plan antyinflacyjny'1. 
Przyjęcie planu rządowego usunie, 
zdaniem Trumana, groźbę kryzysu go
spodarczego. Prezydent zaznaczył je- 
doncześnie, te dla zapobieżenia groź
bie kryzysu finansiści amerykańscy 
powinni inwestować w USA 50 milio
nów dolarów.

Rrugi dzień procesu BolewsLśego i iow-

Dochodowe „transakcje”
„Lustracje" fabryk

WARSZAWA (PR) W 2-gim dniu 
rozprawy przed Rejonowym Sądem 
Wojskowym w Łodzi przeciwko „bo
haterom11 afery papierniczej Polew
skiemu i towarzyszom rozpoczęło się 
przesłuchiwanie oskarżonych.

Przed po’udniem zeznawał osk 
Biedrzycki. Z zeznań jego wynika, 
że w r. 1946 został on wraz z Do- 
lewskim, Ruchowskim i Romańczu
kiem wydelegowany przez Centralę 
Zbytu na Górny Śląsk celem prze
prowadzenia lustracji w tamtej
szych fabrykach poniemieckich W 3 
kolejnych objazdach — tak zezna’ 
Biedrzycki — zlustrowano 35 fabryk 
W trakcie tych objazdów Dolewski 
zdo ał podporządkować sobie pozo
stałych członków komisji i zakupo
wa! wielkie zapasy papieru na swój 
rachunek, a każdemu z pozosta'yeh 
cz’onków komisji wyp'aci! po 60 000 
zł.. Dolewski miał taki wp’yw na 
wszystkich członków komisji, że 
znalezione zapasy papieru szacował 
według wasnego uznania. Zarobki 
Dolewskiego wynosiły zdaniem oskar 

załadowywania oddzia’ów zastoso
wano specjalne środki ostrożności 
Największą niespodzianką było to — 
pisze korespondent — że wraz z od- 
dzia’ami marynarki za’adowano na 
okręty czogi, karabiny maszynowe, 
auta ciężarowe i miotacze ognia 
Pierwsze transporty wojsk amery
kańskich odp’ynei’y o 24 godziny 
wczelśniej, niż to było przewidziane

Mój slimaczku wystaw rożki! 

Dam złotówkę na pierożki.

Fe! pierożki... ja jedynie

Chcę Strójwąsa jeść —

rbtdyn'LJ

na Dolnym Śląsku
żonego kilka set tysięcy złotych mie
sięcznie.

Po przerwie obiadowej zeznawał 
osk Dolewski.

| Zgrzyty |

„Sw. Biurokracy* 
urzęduje

W ub. roku, kiedy dostawy 
UNRRA były największe, zamaga- 
zynowano w całym szeregu miast 
polskich pokaźne zapasy zimowej 
odzieży i garderoby, nie wyłącza-> 
jąc pościeli.

Kiedy silne mrozy dokuczać za« 
częły nie ra żarty, zamiast przy
dzielać w przyśpieszonym tempie 
owe ciepłe okrycia, po prostu za- 
pomniano o tym zostawiając to do 
wiosny.

I może by te zapasy mole zjadły, 
gdyby nie ataki prasy, która po
częła domagać się kategorycznie 
rozprowadzenia rozdziału najbar
dziej potrzebującym ciepłego o- 
krycia.

Historia się powtarza, I w tym 
roku Szczecin ma swego rodzaju 
sensację:

Oto jak donosi ZAP: „Społem1’ 
posiada na składzie 5 tysięcy ko
ców i 5 tysięcy kołder, 0 zwolnie
nie tych koców i kołder chociażby 
w części starali się studenci szcze-< 
cińskich uczelni, niestety — bez 
skutku. Należy zaznaczyć, że koce 
te leżą bezużytecznie i oddział 
włókienniczy miał z nimi dotąd je
dynie kłopoty, bowiem ponosić mu
si koszty konserwacji, walki z mo
lami itp.

Czy i tutaj św. Biurokracy nadal 
będzie szaleć bezkarnie?

Słowiance zachodni^ 
w zaraniu dziejów

Napisał Teodor Bobowski
pracy pt „Narodopis s’owiański“ na 
stronie 87 powiada:

„Język polski, nazwany lackim, 
wziąwszy nazwę od potężnych nie
gdyś Lachów, zajmował kiedyś da
leko wi rikszą przestrzeń niż obecnie, 
bo i szczepy s owiańskie, zamiesz
ka e niegdyś w ziemiach po obu 
stronach Odry, na Pomorzu, na Ślą
sku itd , wed ug wiarogodnych świa
dectw i nieomylnych cech, mówiy 
choć rozmaitymi, jednakże jako ca
łość do języka polskiego należącymi 
narzeczami11

Dok adniejszy opis plemion S’o- 
wiańskich, zasiedzia ych na wielkiej 
przestrzeni od brzegów Wisły do 
brzegów Łaby, będzie tematem osob
nej rozprawy o walkach S owian z 
Niemcami w średniowieczu

Pierwszy rabusiowski napad Niem
ców na ziemie sowiańskie urządzi 
w 778 r król franko-niemiecki Karol 
Wielki, nazwany także Karem 
Wielkim (Kronika Polska, pisana w 
1575 r tom I str 50 i nast) W’adca 
Frankonów by', podobno wielki co 
do swej postury, ale kar’owaty pod 
względem swych czynów Zach an- 
ny, pysza kowaty, nienasycony, łak
nący cudzego dobra, stąd w ciągu' 
swego panowania nieustannie napa- I 

dał sąsiednie ludy, ciemiężył je, łu
pił i tępi1, a zajęte kraje Włącza! do 
swego królestwa.

Frankowie pojawili się nad Renem 
przy końcu IV wieku po Nar Chr 
Pod panowaniem Karola Wielkiego 
(od 768 do 814 r) państwo frankońskie 
obejmowało kraje i narody od Pire
nejów do lewego brzegu Renu

Z Saksonami toczył Karol wojny 
zaczepne przez 32 lata (od 772 do 
804 r ) Zabranych do niewoli 4500 
Saksończyków bez litości w jednym 
dniu kazał wymordować 10 000 ro
dzin saksońskich pobrał znad Łaby 
i w małych partiach rozproszył po 
różnych dzielnicach swego państwa 
(źródo: dr Sewina Teksty źród oy/e 
— Geschichtliches Quellenbuch, tom 
IV, Lipsk 1912)

Wybitny historiograf August Bie- 
lowski w swej pracy pt „Wstęp kry
tyczny do dziejów Polski11 cytuje 
świadectwo monarchy i pisarza bi
zantyjskiego z X wieku Konstantego 
Porfirogenity o barbarzyństwie nie
mieckich Franków:

„S owianie doznawali srogich ucie 
miężeń od Franków Były to nie- 
sychane okrucieństwa, jakich się 
względem nich dopuszczano Fran
kowie — mówi Porfirogenita — za
bijali sewiańskie niemowlęta, rzu
cając je psom na pożarcie1' Nasuwa 
się tu stara prawda: wypadki mają 
często swe zbieżne punkty w podo
bieństwie ich przebiegu mimo róż
nych epok historycznych11

Jak wyżej wspomniano, Karol 
Wielki na czele dwóch potężnych 

legii wyruszył w 778 r. na podbój 
S owian, siedzących nad Łabą, Odrą 
i Wis!ą Na tle tej wyprawy wynu
rzają się z mroków dziejowych liczne 
rody, pokolenia i grody słowiańskie, 
między nimi Wyszogród kujawski, 
stolica poudniowego Pomorza, sie
dziba książęcia pomorskiego, silna 
twierdza w samym zbiegu Brdy z 
Wis ą, gdzie dzisiaj port bydgoski i 
osada Fordonek, tuż przy teraźniej
szej granicy miasta Bydgoszczy.

Ciekawą rewelację o tej pierw
szej wojennej wycieczce Karola 
Wielkiego do kraju Lutyków i Po
morzan szczecińskich opublikowa 
prof niemiecki Florian Mann Roze
brał on i ocenił krytycznie „Pieśń 
o Rolandzie", objaśnił jej pochodze
nie i wartość historyczną, prócz tego 
w rozprawie pt : „Pieśń o Rolandzie 
jako źród o historyczne11, zamieszczo
nej w niemieckim miesięczniku 
„Aus dem Posener Lande11 (roczn 
1913), ujawnia dowody, że widownia 
wydarzeń, opiewanych w tym utwo
rze epicznym, nie był bynajmniej 
daleki półwysep pirenejski, opano
wany wówczas przez Arabów, zwa
nych Maurami i Saracenami, lecz 
bliski kraj s’owiariski nad Odrą i 
Łabą Krótkie streszczenie poematu 
objaśni nas o zjawiskach, jakie mia- 
y miejsce w 778 r

Pieśń o Rolandzie ukaza a się w 
XI wieku, najpierw w jeżyku fran
cuskim (Chanson de Roland) wśród 
zbioru starofrancuskich piećni hero
icznych (Chanson de geste), następ
nie mnich Konrad w 1132 r. przeło- 1 

żył ją na język niemiecki (Roland- 
lied) Mnich poeta powtarza zmyślo
ną opowieść o czynach bohaterskich 
króla frankońskiego Karola Wielkie
go, który rzekomo w 7?8 r wyruszył 
do Hiszpanii celem krzewienia wiary 
chrześcijańskiej wiśród osiadłych 
tam wyznawców islamu Zwycięsko 
dotar do Saragossy, stolicy króla 
Maurów — Marsiliego Zatrwożony 
potęgą wojsk frankońskich, król 
maurytański oświadczył gotowość 
przyjęcia wiary chrześcijańskiej. 
Karol wysal do niego kilkunastu 
posów, między nimi rycerza Gene- 
luna, który by ojczymem naczelnego 
wodza wojsk frankońskich Rolanda. 
Genelun, nienawidząc pasierba swe
go, przemyśliwa , jak go usunąć ze 
stanowiska wodza i z dworu królew
skiego Namówił króla Maurów, a- 
żeby pozornie uznał się podwładnym 
lennikiem Karola Wielkiego, tego zaś 
sk onił do wycofania wojsk z Hisz
panii i pozostawienia tylnej straży 
pod dowództwem Rolanda

Skoro główne sf"y frankońskie 
opuściły Hiszpanię, rzuci y się hordy 
saraceńskie w wąwozie pirenejskim 
pod Roncesvalles na straż tylną i 
znios y ją do szczętu Poległ także 
naczelny wódz, margrabia bretoński 
Roland Karol Wielki, zawiadomiony 
o doznanej klęsce, ponownie wkro
czy’ na czele g ównej armii do Hisz
panii i krwawo pomścił wiaro’om- 
stwo pogan Zdrajca Genelun, ska
zany na śmierć, został porzucony 
dzikim zwierzętom na pożarcie.

Mamy przed sobę trzy źród-a.
(Ciąg dalszy nastąpi)
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Wspólnota gospodarcza Gdyni i Gdańska
1 nicznymi składnikami całości, powią- 
■ zanymi harmonijnym podziałem 
j funkcji portowo-handlowych, przemy
słowych, komunikacyjno-uslugowych 
i stołecznych (w skali wojewódzkiej). 
Mamy przykłady np. w Hamburgu, 
którego wielki port składa się właści
wie z 4-ch portów: Hamburg, Altona, 
Wilhelmsburg i Harburg, a nawet z 
piątego, oddalonego o 96 km Cuxha
ven, jak również Bremy, od której 
port pasażersko-towąrowy w Weser- 
miinde (Bremerhaven) odległy jest o 
66 km. Zresztą tak samo Świnoujście 
służy za port czołowy Szczecina. O- 
tóż przykłady te udawadniają nam, 
że symbioza portów sąsiednich jest 
możliwa.

Moment trzeci — to środowisko 
handlowo-usługowe. Otóż istniejące 
już w tych naszych portach inwesty
cje techniczno-portowe, jak też bu-' 
dowlano-miejskie oraz rola basenów 
gdyńskich (głęboko-wodnych i do
stępnych dla statków oceanicznych) 
w całości zadań portowych zespołu 
Gdańsk-Gdynia przesądzają na długi 
czas oblicze północno-zachodniej 
dzielnicy tego zespołu, jako głównego 
środowiska handlowo-usługowego.

Co do Wisty — jako arterii komu
nikacyjnej, to należy zaznaczyć, że 
nie pomniejszając wcale jej doniosłej 
roli historycznej w alimentacji towa- 
wej Gdańska, ani też nie przyciem
niając jej perspektyw rozwojowych, 
stwierdzić wypada, że nie da się za
przeczyć, iż użytkowej roli w chwili 
obecnej spełniać ona nie jest w stanie. 
Regulacja Wisły, która zresztą nie 
wyszła wciąż jeszcze po za stadium 
dyskusji i projektów wstępnych — 
jest zagadnieniem długofalowym i od
legle dystansowym, a w ogólnym roz
woju zespołu portowego i w szcze
gólności dla samego Gdańska nie ode
gra nigdy tej roli, jaką spełniała 1 w 
najbliższym już czasie znowu będzie 
odgrywała Odra dla portu w Szcze
cinie. Niestety, romantyczny wiek fli
saków i spławiania polskiego zboża 
szkutami do Gdańska — już minął. 
W roku 1936 ogólne polskie przewozy 
drogami wodnymi śródlądowymi wy
nosiły zaledwie 6,7 proc, przewozów 
odrzanych. W jakim stopniu Odra by
ła rzeką użytkową dla Szczecina wy- 
każe nam fakt, że w tymże 1936 roku 
dostawy drogą wodną stanowiły w 
Szczecinie 49 proc, całości obrotu to-

Bydgoszcz, w styczniu ' Gdańska i Gdyni w jedną organiczną
W nrze 349 naszego pisma z dnia 

23. 12. 1947 p. Zdzisław Wojtowicz 
poruszył w art. pt. „Gdańsk czy Gdy
nia — Pora już skończyć niepoważną 
dyskusję na poważny temat*' spra
wę, gdzie powinno się mieścić „city" 
— a więc ośrodek dyspozycyjny ze
społu portowego: w Gdańsku czy w 
Gdyni? W artykule swym Autor do
chodzi do wniosku (a raczej od tego 
zaczyna), że rozpętana na ten temat 
„niepoważna'1 dyskusja służy za pre
tekst do rozstrzygnięcia spóźnionego 
pytania, które miasto ma grać domi
nującą rolę na Wybrzeżu: Gdańsk czy 
Gdynia?

Nie zamierzając wcale przeciwsta
wiać się p., Wojtowiczowi z chęci po
lemiki — należałoby może podkreślić 
kilka zasadniczych pojęć, które nie
wątpliwie ułatwią nam zorientować : 
się w dość bądź co bądź skompliko- ■ 
wanej i zagmatwanej sprawie. Na 
wstępie podkreślić należy niewątpli- j „Gdańsk—Gdynia", w którym dotych- 
wy fakt scalenia dawnych portów i czas odrębne te miasta staną się orga-

calość. Przed wojną — gdy Gdańsk 
stanowi! w organiźmie polskim obce 
etnicznie ciało i gdy jego ośrodki dy
spozycji gospodarczej służyły w co
raz większej mierze obcym i wrogim 
nam interesom, o całości takiej trudno 
było mówić. A jednak myślano i o 
tym. W kształtowaniu, przynajmniej 
wówczas teoretycznym tego procesu, 
Instytut Bałtycki brał udział od po
czątku do końca (konkurs na temat 
„Wspólnota portowa1', — Zjazd Po- 
morzoznawczy -we Lwowie w r. 1939) 
— Dziś rozumiemy i widzimy, że jest 
to proces naturalny i oczywiście — 
nieodwołalny. Toteż przez nikogo nie 
jest kwestionowany. Mówimy i ope
rujemy pojęciem „porty Zatoki Gdań
skiej" albo „porty delty Wisły", obej
mując tym określeniem Gdańsk i 
Gdynię, jako jedną całość. Co wię
cej — zaplanowane zostało utworze
nie zespołu portowo - miejskiego

wę. Widzimy więc, że rolę Szczecina i dogodnych farwatrów wejścio* 
określa Odra, ośmiokrotnie pełniej wych. W Gdańsku kanał wejściowy 
wyzyskana niż Wisła w Gdańsku. j i zakręt przy Westerplatte fatalnie 

Przyszła rozbudowa portu gdań- utrudniają manewry statków, dopro- 
skiego, możliwa zresztą na wielką ! wadzając często do kolizji i awarii, 
skalę jedynie w dalszej przyszłości, Przebudowa portu w Gdańsku jest 
w małym stopniu przybliży port do więc technicznie rzeczą trudną i 
miasta i do ujścia rzeki, — albo wca- skomplikowaną, nie mówiąc już o ko
le. Będzie to bowiem z konieczności J sztach. Tyleby zasadniczych naświet- 
powtórzeniem w nowym miejscu kon-, leń, które, miejmy nadzieję pozwolą 
cepcji Gdyni. Nowoczesne porty wy- nam jaśniej zrozumieć istotę sprawy, 
magają bowiem szerokich basenów | ______________ __ _

z Zachodu w 1947 roku
WARSZAWA (PAP. Jak się dowia

dujemy w Urzędzie dla Spraw Repa
triacji, w roku 1947 wróciło z Zacho
du do kraju 180 tysięcy repatriantów. 
Z Francji reemigrowało w 1947 roku 

34 tysiące Polaków, w czym 11 tysię
cy górników i rodzin górniczych, zaś 
reemigracja z Belgii i Niemiec wyra
żała się w cyfrach po 5 tysięcy osób 
z każdego kraju.

W wyniku starań ws’adz polskich 
umożliwiono powrót tym osobom, 
należącym do polskiej ludności rodzi
mej Ziem Odzyskanych, które zosta
ły zmuszone do służby w niemieckich 
siłach zbrojnych a następnie dostały 
się do niewoli sprzymierzonych. Z

___ _____________
yWDAWlCTW NADEStANE

KALENDARZE PZWS-u. Pań
stwowe Zakłady Wydawnictw Szkol
nych wypuściły w roku bied, na 
rynek księgarski dwa typy kalen
darzy: jeden oryginalny biurkowy 
i jeden kieszonkowy. Oba wydaw
nictwa stoją na najwy'szym pozio
mie. Wykonanie techniczne pierw
szorzędne; papier najlepszego ga
tunku. Gratulujemy.

Włoch wróciło już 1.500 osób, zaś z 
Francji—3.000, w czym 80 proc, gór
ników.

Ogółem, od początku repatriacji 
zorganizowanej do końca 1947 r. po
wróciło do kraju 2.138.959 obywateli 
polskich, którzy w wyniku wojny 
znaleźli się za granicą.

W roku 1948 polskie władze re
patriacyjne będą nadal pracować nad 
zorganizowaniem powrotu Polaków 
przebywających jeszcze w obozach w 
Niemczech i Austrii. Duźty nacisk po
łożony będzie również na kontynua
cję reemigracji z Belgii 1 Francji 
oraz na repatriację żołnierzy polskich 
przebywających jeszcze na terenie 
Wielkiej Brytanii.

Na szeroką skalę prowadzona bę
dzie również repatriacja i reemigra
cja z krajów zamorskich. Na terenie 
Afryki przebywa jeszcze ok. 17.000 
Polaków, z czego 40 proc, stanowią 
dzieci i młodzież. Między polską, 
emigracją zarobkową Kanady i Bra
zylii zaznaczają się obecnie silne ten
dencje powrotowe i należy się liczyć, 
z reemigracją co najmniej kilkuna-

6o£c -a s
Najsłynniejsze meteory

Meteoryty są cząstkami innych 1 Inny, niemniej imponujący krater 
planet, które dostawszy się w orbitę po meteorze, to krater w Arizonie 
ziemską, nie rozbijają się lecz padają . (Ameryka). Ten lej wynosi 1 tys. m 
na ziemię w postaci kawałków że-; średnicy i ma głębokość ponad 250 
laza, niklu lub kamieni skalnych. Po- metrów. Według obliczeń powierz- 
dług obliczeń astronomicznych co go- chniowych waga tego olbrzymiego 
dzinę spada na ziemię około 400.000 bloku żelaza, zarytego w ziemię wy- 
meteorytów, czyli około 10 milionów [ nosi około 360.000.000 kg. Sprytni 
w ciągu 24 godzin.

Niektóre meteory należały do im- 
. ponujących zjawisk. Wielki był me- 
| teor znaleziony w r. 1894 przez Pe- 
j ary'ego — ten egzemplarz ważył o- 
koło 400 ctr. żelaza. Inne np. w Gren
landii, ważyły około 600 ctr.

Najwięcej zainteresowania zdobył 
meteor sybirski, który spad! 30 czer
wca 1908 r. w dziewicze lasy Sybe
rii. Był to właściwie nie jeden me
teor, lecz olbrzymi rój rozmaitych 
wielkością meteorów, z których 
większość "ważyła po 140.000 kg każ
dy. Ów rój meteorów i meteorytów 
opadł na ziemię otoczony gęstą mgła
wicą gazów, które w masie kilkuki
lometrowej rozciągłości uderzyły na 
ziemię z oślepiającym blaskiem i hu
kiem. Na przestrzeni 28 km lasy zo
stały skoszone, jakby nikłe zapałki od 
siły uderzeniowej gazów, a żar spalił 
doszczętnie wszystko dokoła. Olbrzy
mi snop światła, pokryty upiornym 
wachlarzem dymów przy strasznych 
grzmotach był widzialny setki kilo
metrów od miejsca tego kosmicznego 
wypadku. Siła powietrza obaliła dzie
siątki kilometrów puszczy syberyj
skiej, zabijając wszelką zwierzynę, 
leśników — co tylko żyło w zasięgu 
uderzenia tych meteorytów, przesta
ło istnieć. Cała przestrzeń pokryta 
jest do dziś gęsto usianymi kraterami 
pozostałymi od zarycia się masy me
teorów w łono ziemi. Po dziś dzień, 
mimo techniki ludzkiej, nie udało się 
wydobyć żadnego z tych meteorów z 
głębi ziemi, gdyż utkwiły w niej za

Jankesi chcieli wykorzystać tę niebie
ską kopalnię rodzimego żelaza, ale 
zdaje się i amerykańska technika nie 
pokonała trudności wydobycia tego 
meteoru. Przynajmniej głucho o tym 
dotąd.

Mniejsze ale gęsto usiane kratery 
meteorów i meteorytów znajdują się 
w Henburg (Austrialia), w Teksasie, 
w północnej Argentynie, a również w 
Persji. Wyżyna pobrzeża Kalifornii 
wykazuje również gęstą sieć lejów i 
kraterów po meteorytach. Tak samo 
i w Arabii jest wiele niegłębokich 
kraterów meteorytowych, skąd wydo
byto stop żelazno-skalny pochodzenia 
wybitnie meteorycznego.

Alicja Łukasikowa.

wysokości. W Kalifornii 
takie „drzewka", które 
tysięcy lat. Amerykanie 
drzewa iglasto nazwi-

Orzewa olbrzymy
Nasze 20—30 metrowe sosny są jnź 

dumne ze swej wysokości. Gdzie in
dziej jednak rosną drzewa, osiągające 
100 metrów 
rosną sobie 
liczą po 2-3 
ochrzcili te
skiem bohatera narodowego, Wa
szyngtona. W rezerwacie, pozostałą* 
cym pod ochroną prawną w parku a- 
merykańskim znajduje się drzewo 
„Generał Sherman", którego wiek o* 
blicza się na 4000 lat

Po obliczeniu pierścieni drzewnych 
tych drzew olbrzymich, okazuje się, 
że przed 3500 laty cała północna pół
kula ziemska roiła się od tych olbrzy-

ADAM CZEKALSKI |

stu tysięcy przebywających tam Po- । warowego, podczas gdy w Gdańsku 
akow' ' zaledwie 6 proc. Ma to swoją wymo-

gięboko i tylko na podstawie obliczeń mów drzewu ch. Wykopaliska węgła 
średnicy lejów i kraterów oraz głę-। brunatnego wykazały, że w okresie 
bokości ich, stawia się hipotezy o wa- trzeciorzędu w Europie środkowej ro
dzę tych zabłąkanych w tajgi Syberii sły drzewa olbrzymy, z których dziś 
gości z przestworzy. ' czerpie się polski węgiel śląski.

i upewnić się, że nic mu nie grozi, 
wypełnić do końca moją misję i do
piero wtedy pomyślę o własnym 
szczęściu.

— Kiedy mija twój termin po
bytu tataj?

— Piętnastego września tego roku.
— Mogłabyś więc wyjechać, mimo 

wszystko — kusiła Lou.
— I ty mi to mówisz po tym 

wszystkim, com przed chwilą od cie
bie usłyszała? Lou, czy ja dobrze 
słyszę?

Lou roześmiała się 1 uściskała 
Danielę.

— Zostaniemy ta obie, moja droga.
XXXIV.

NIEBEZPIECZNA WYPRAWA.
— Panno Mercier — mówił gło

sem poważnym i nie dopuszczają
cym sprzeciwu szef wywiadu sprzy
mierzonych białych demokracji, mi
ster Sound — dzisiejszego wieczoru 
miała pani wykonać rozkaz, który 
dałem pani wczoraj. Jak się ta spra
wa przedstawia?

— Jak dotąd — odrzekła wcale 
nie skonfundowana ostrym tonem 
Lou — dobrze. Znajomość zawar
łam, ale niczego się prawie nie do
wiedziałam. Jedno jest tylko pew
ne, że dzisiejszej nocy będą wracali 
oficerowie marynarki z narad w 
sztabie japońskim. Jeżeli tej sy
tuacji nie wykorzystamy, nie do
wiemy się nigdy, co zapadło na ra
dzie, albo dowiemy się po nie- 
wczasie.

— Więc to dzisiejszego wieczoru? 
— powtórzył Sound, jakby nie do
słyszał.

— Tak, master Sound.
— Proszę mi ta zaraz zawołać 

Muszę odnaleźć Freda' Fawceta, Corbina i m-lle Berthier.
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Nie martw się nic, miłość 
silniejsza, niż wszystko inne 
święcie. Miłość ta doprowadzi was 
na pewno do spokojnego portu.

— Oby się twoje słowa w złoto 
zamieniły.

— Zobaczysz, zobaczysz, że tak na 
pewno będzie.

— Wiesz, wyznaczyłam mti spot
kanie na 1 października w Paryżu 
w hotelu Claridge o godzinie 9 wie
czorem. I to mnie właśnie najbar
dziej bo3i, że tam nie mogę być. Bo 
pomyśl: znajduję się teraz o tysiące 
mil od Paryża i gdybym nawet w 
tej chwili wyjechała stąd, i tak nie 
zdąflę na czas. A tymczasem Fred 
może tam na mnie czekać. Pomyśl, 
Lou.

— To jest prawdopodobne. Md’e 
wymknął się z rąk Japończyków 
i wyjechał do Paryża? Ktćiż tani 
zresztą może wiedzieć?

— Ach, jak ja teraz zaczynam nie- 
nawidzieć tych skośnooknch pigme
jów! — wybuchnęla znowu Danie
la. — Dotychczas byli mi prawie 
obojętni, ale od czasu porwania Fre
da, nienawidzę ich całą duszą. Gdy
by nie oni, już dawno byłabym w 
Paryżu i pewnie cieszyła się szczęś
ciem własnym, a tak... ech!

— Teraz do Pary la nie masz po 
po jechać, bo nie wiesz: po pierwsze,

jest 
na

uciekać w 
się, Dano, 
instytucie,

co się dzieje z Thompsonem, po 
wtóre, czeka nas ta jeszcze tak wie
le pracy, że brak po prostu rąk 
i głów. Widzisz, ja ta dopiero przy
byłam, aby wszystkie moje siły od
dać Francji, a ty chcesz 
połowie walki? Wstydź 
czy tak cię uczono w 
który cię tu wysłał?

— Kiedy widzisz, Lou, ja takfe 
chciałabym choć trochę być osobiś
cie szczęśliwa. Jestem jeszcze mło
da, jeszcze nigdy nie kochałam... i 
nie byłam szczęśliwa.

— Szczęście przyjdzie samo do 
ciebie, kiedy zechce. Ty go nie 
zmusisz, by przyszło wtedy, gdy ty 
go pragniesz. Opanuj się i wierz, 
że największe nasze nieszczęścia 
i troski kończą się jednak. My i na
sze utrapienia przemijają, a Francja 
fyje, bo Francja jest wieczna.

Daniela milczała po tych słowach 
Lou czas jakiś, a następnie pod
niosła energicznie głowę i powie
działa:

— Masz rację, Lou, masz rację!— 
Trzeba na szczęście zapracować, a 
zapracujemy wtedy, gdy oddamy 
wszystkie nasze siły ojczyźnie.

— O tak, teraz zaczynasz md się 
podobać! — pochwaliła ją Lou.

— Teraz nie mam prawa stąd wy
jeżdżać. Tr----- j-

Lou wyszła, aby spełnić rozkaz, a 
tymczasem mr Sound siedział zadu
many i kreślił jakieś hieroglify na 
leżącej przed nim ćwiartce papieru 
Czekał cierpliwie nadejlścia swoich 
pomocników. Niebawem weszli oni 
wszyscy.

— Siadajcie państwo — zaprosił 
ich Sound. — Mam pewien plan 
i pragnę, aby wszyscy go wysłuchali, 
gdyż wszyscy, jak się zdaje — wez
mą w nim udział.

Pomocnicy pozasiadali gdzie komu 
było najbliżej.

— Rzecz jest tego rodzaju: jak 
wiecie, mamy rozkaz zdobycia wia
domości co do zamiarów Japończy
ków na Hainan i zlikwidowania na
szej placówki tutaj. Ciężar wojny 
bowiem dotychczasowej przesuwa się 
dalej na po udnie, więc i my tam bę
dziemy się musieli przenieść Dzi
siejszej nocy oficerowie marynarki 
japońskiej, którzy wezmą udzia. w 
naradach sztabu g.ównego, będą wra 
cali specjalnym pociągiem do Tien- 
Tsinu, aby tutaj dostać się na swoje 
statki. Od tych oficerów trzeba ko
niecznie zdobyć odpowiednie wiado
mości. Sądzę, że będą oni mieli rów
nież zalakowane rozkazy, które bę
dzie im wolno otworzyć dopiero na 
pe nym morzu i w okre lonym ściśle 
miejscu. Te zalakowane rozkazy 
są bardzo wielkiej wagi dla nas 
W pociągu ich nie dostaniemy. W ja
kiż więc sposób zdobyć je? Fawcet, 
cótżbyś pan radził?

— O pociągu nie ma co marzyć — 
odrzekł zagadnięty. — Lecz gdyby 
mi wolno było proponować...

— Proszę pana o to
— Jedyną szansę mamy na morzu 

Naleźa'oby rozdzielić się i podczas 
gdy jedni z nas udadzą śięi natych-

miast do Tien-Tsinu, gdzie przygo
tują zasadzkę, drudzy pojadą koleją, 
choćby za najwięfkszą cenę, i będą 
eskortowali upatrzonych oficerów. 
Porozumiemy się w Tien-Tsinie, 
którego z nich wybierzemy.

— A jak zamierzałbyś pan wyko
nać to przedsięwzięcie?

— Niewątpliwie statki japońskie 
będą znały godzinę przybycia ofice
rów do Tien-Tsinu i wytślą szalupy 
po nich Należałoby zatem obez
władnić marynarzy, przebrać się w 
ich mundury i zając ich miejsca. 
Między brzegiem a statkiem udałoby 
się niewątpliwie zdobyć na tym czy 
innym oficerze rozkaz.

— To dobre — pochwalił Sound 
— ale uprzedzam, że najmniejsza 
nieostrożność i każde nie stuprocen
towe powodzenie grozi niechybną 
śmiercią.

— Wiem o tym, majorze. Dlatego 
też, ktokolwiek uda się tam, winien 
być na to przygotowany.

—• Któż więc wybierze się do Tien- 
Tsinu?

Wszyscy powstali jednocześnie.
—• Dziękuję za tę gotowość, ojczyz

ny nasze są dumne z was, moi pań
stwo — powstał naraz Sound. — Ale 
wszyscy tam jechać nie możecie. 
Pojedzie więc pan, kapitanie, mister 
Corbin, Chińczyk Czang i Su-Feng, 
który właśnie dzisiaj zameldował się 
u mnie Jako konwojentka oficerów 
uda się panna Mercier z dwoma in
nymi Chińczykami, a pani... — skło
nił się Sound w stronę Danieli — 
zostanie tutaj. Jest tu i dla panf 
praca i myślę — o wiele milsza, niż 
w Tien-Tsinie.

— Jakaż to praca, mister Soundt 
— spytała Daniela.

(C. d. nj
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Sprawy sektora prywatnego 
na konferencji w Ministerstwie Przemysłu i Handlu

Regulacja prawa własności
na Ziemiach Odzyskanych

Pod przewodnictwem min Minca 
Odbyła się w Warszawie konferen
cja z przedstawicielami samorządu 
przemys’owo-handlowego, która dala 
w wyniku dyskusji'obszerny materiał 
informacyjny o bieżących postulatach 
sektora prywatnego i o przebiegu 
akcji koncesjonowania. Konferencja 
omówiła sprawy sektora prywatnego 
na tle ogólnej mobilizacji wysiłków 
gospodarczych w 1948 roku Przed
stawiciele samorządu przemys’owo- 
handlowego z uznaniem podkreślali 
korzyści,, płynące z tego rodzaju 
form wspó pracy i znaczenie wyjaś
nień o zamierzonej polityce gospodar 
czej Rządu, zreferowanych przez 
ministra Minca.

Zagaił obrady prezes Klamer, na
wiązując do sytuacji międzynarodo
wej i znanych koncepcji „pomocy" 
za cenę warunków politycznych 
„Nie ma takiej ceny — powiedział 
prezes Klamer — za którą wartoby 
sprzedać komukolwiek naszą całko
witą suwerenność polityczną i gospo
darczą. Tymbardziej sytuacja obec
na wymaga mobilizowania wszyst
kich sił państwa i spo’eczeństwa, 
zdajemy sobie bowiem sprawę z te
go, że możemy liczyć tylko na w'a- 
sne siry“. Mówca zapewnił, że przed
siębiorczość prywatna pragnie jak- 
najlepiej przyczynić się do realizacji 
stojących przed nami zadań.

Sektor prywatny interesuje się o- 
becnie szczególnie problemami ure
gulowania statutu prawnego przed
siębiorczości prywatnej, problemem 
powstawania i rozwijania procesów 
akumulacji rezerw produkcyjnych 
oraz zagadnieniem właściwej orga
nizacji przedsiębiorczości prywatnej 
i jej współpracy z czynnikiem pań
stwowym. ,

Prezes Kuhn przedstawił następ
nie tezy nowelizacji prawa o izbach 
przemysłowo-handlowych.

Aktualne zagadnienia przemysłu i 
handlu omówili: prezes Bayer i pre
zes Barcikowski.

O ile chodzi o sprawy nacjonaliza
cyjne, przedstawiciele samorządu 

® Nowe rozporządzenia -
W Nr 75 Dziennika Ustaw ukaza

ło się rozporządzenie Min Admini
stracji Publicznej i Ziem Odzyska
nych w porozumieniu z Min Bezpie
czeństwa Publicznego, w sprawię
przedsiębiorstw wymagających szcze 
gólnego zaufania Przedsiębiorstwa 
te, do których należą urzędy zała
twiające sprawy paszportowe i de
wizowe, detektywi prywatni, po
średnicy w zawieraniu małżeństw 
oraz przedsiębiorstwa ochrony mie
nia, muszą składać kaucję^ której 
wysokość jest w każdym poszcze
gólnym wypadku okreiślona w roz
porządzeniu.

Rozporządzenie Min Skarbu z dn 
1 grudnia 1947 r. wprowadza obo-

KOMUNIKAT
Narodowego
Banku Polskiego

Narodowy Bank Polski zawiada
mia, ie nie skupuje kwitów (Certifi
cate of Credit) i czeków (Military 
Disbursing Officer of the U. S.) wy
dawanych przez wojskowe władze 
alianckie obywatelom polskim za 
prace w obozach jeńców, ponieważ 
dotychczas nie została jeszcze usta
lona forma pośrednictwa w tych spra 
wach banków krajowych wobec za
granicznych instytucji dłużniczych 
Ustalanie form wspomnianego po
średnictwa banków krajowych jest 
w toku i o ostatecznym zaakcepto
waniu ich przez władze zagranicz
ne nastąpi oddzielne ogłoszenie w 
prasie codziennej

Zwracanie się obecnie do Naro
dowego Banku Polskiego przez po
szczególne zainteresowane osoby w 
sprawie realizacji wspomnianych 
tytułów jest bezcelowe. 

gospodarczego stwierdzili, iż do
tychczasowa działalność głównej ko
misji do spraw upaństwowienia 
przedsiębiorstw daje rękojmią że 
sprawy sporne zostaną rozstrzygnię
te prawidłowo.

Z przytoczonych danych wynika, 
że mamy obecnie z górą 18 tysięcy 
prywatnych przedsiębiorstw prze
mysłowych z 200 tysiącami pracow
ników oraz 159 tysięcy prywatnych 
przedsiębiorstw handlowych z 450 
tysiącami zatrudnionych pracowni
ków.

Prezes Naczelnej Rady Zrzeszeń 
Kupieckich Barcikowski dał wyraz 
przekonaniu co do pozytywnego sto
sunku Rządu do zagadnień sektora 
prywatnego. Sytuacja obecna wy
maga, by żaden warsztat, żadna ma
szyna i żaden fachowiec nie pozosta
wał niewykorzystany dla dzieła 
odbudowy i rozwoju naszej gospo
darki. W 1948 roku raczej należał
by oszczędzać na konsumcji we
wnętrznej i starać się rzucić więk
sze ilości towarów na ekgport. Zda
niem prezesa Barcikowskiego, fakt 
prawie 100% dopełnienia obowiązku 
koncesyjnego, dowodzi wiary w 
przyszłość handlu prywatnego.

Akcja koncesjonowania przemys’u 
prywatnego, ujawniła pewną ilolść 
przedsiębiorstw dotąd niezareje- 
strowanych. Zarejestrowały się o- 
gółem 18 474 przedsiębiorstwa, wpła
cając 1 064 mil zł. Koncesjonowanie 
handlu przeszło do drugiej fazy — 
opiniowania podań i planowania sie
ci handlowej.

Dyr. Waschko i prezes Lambert o- 
mówili sprawy sektora prywatnego 
w handlu zagranicznym. Sektor 
prywatny uzyskuje obecnie stały u- 
dział w kontyngentach importowych 
i eksportowych (200 tys. dolarów w 
imporcie za IV kwartał r. ub). Pry
watne przedsiębiorstwa handlu za
granicznego wezmą poważny udział 
w tegorocznych Międzynarodowych 
Targach Poznańskich. Sektor pry
watny został dopuszczony do udzia
łu w rokowaniach handlowych z in- 

wiązek wp’acania przedp'at na po
czet zaliczek na podatek dochodowy 
Do wpłacania tych przedpłat obo
wiązane są osoby, które osiągają 
nadwyżki ze sprzedaży nieruchomo
ści oraz ci, którzy prowadzą roboty 
budowlane, albo sporządzają plany 
budowlane dla władz i urzędów pań
stwowych lub samorządowych oraz 
instytucji publicznych i zrzeszeń; 
które korzystają z kredytów pań- 
stwqjvych.

Rozporządzenie to określa wyso
kość przedpłat w poszczególnych 
przypadkach, jak również wskazuje 
kto obowiązany jest przedpłaty ta
kie pobierać. Od podatników, osią
gających dochody przy sprzedaży 
nieruchomości, przedpłaty pobierają 
notariusze przy sporządzaniu aktów 
sprzedaży. Przedsiębiorcy budowla
ni przedpłaty wpłacać muszą odpo
wiednim władzom i urzędom pań
stwowym lub samorządowym.

Na mocy rozporządzenia Min 
Sprawiedliwości, w porozumieniu z 
Min. Ziem Odzyskanych oraz Prze- 
mys’u i Handlu, zostaje utworzony 
Wydział Handlowy Sądu Okręgowe
go w Szczecinie.

Rozporządzenie Min. Skarbu w po
rozumieniu z Min. Przemysłu i Han
dlu wprowadza obowiązek prowa
dzenia ksiąg podatkowych oraz han
dlowych w aptekach Pod terminem 
księga podatkowa rozumie się: 1. 
księgę zakupu i wydatków, 2 księ
gę sprzedaży, 3. numerator recept. 
Ponadto niektóre apteki obowiązane 
są prowadzić, na mocy szczególnych 
przepisów, specjalne księgi dodat
kowe

W dalszym ciągu rozporządzenie 
określa sposób prowadzenia tych 
ksiąg oraz wyszczególnia jakiego 
rodzaju pozycje muszą zawierać 
księgi handlowe. 

nymi państwami. Ogółem w handlu 
zagranicznym blerze udział 340 firm 
prywatnych.

Dyrektor Izby Warszawskiej Czar
necki przedstawił wysiłki w kierun
ku kształcenia zawodowego pracow
ników dla sektora prywatnego. Mi
nimalne potrzeby na rok bieżący, ja
kie w związku z tym należy uwzględ 
nić w preliminarzach budżetowych 
Izb wynoszą 110 mil zł.

Wszystkim dyskutantom udzielił 
odpowiedzi minister Minc, informu
jąc jednocześnie o najważniejszych 
zamierzeniach gospodarczych Rządu.

Zużycie węgla w1947r.
W związku z wykonaniem w dniu 

20 grudnia 1947 r. rocznego planu 
produkcyjnego przez kopalnie pol
skie, dyrektor generalny CZPW, inlż. 
Topolski, udzielił przedstawicielowi 
PAP danych na temat rozprowadzenia 
i zużycia węgla w ubiegłym roku.

Wykonanie rocznego planu wydo
bycia za rok 1947 pozwoliło zarówno 
na pełną, realizację planu eksporto
wego, jak i na zaspokojenie zwiększo 
nych potrzeb wewnętrz kraju.

W porównaniu z 1946 rokiem w ro
ku 1947 nastąpił wzrost wydobycia 
węgla kamiennego o ok. 20 proc. — z 
47.288 tys. ton do 59.130 tys. ton osiię- 
gniętych w dniu 31 grudnia.

Przedstawione wykonanie planu 
wydobycia — w dn. 20 grudnia osią
gnięto 57.500 tys. ton — pozwoliło na 
zrealizowanie jutż w dniu 15 grudnia 
rocznego planu eksportu węgla. Eks
port wzrósł o ok. 25 proc__13.553 tys.
ton w 1946 r. do 17.000 tys. toń w 
1947 r.; w stosunku do produkcji o- 
gólnej węgla odsetek węgla wyeks
portowanego zwiększył się z 28,3 
proc, w roku 1946 do 29,5 proc, w ro
ku 1947.

Na potrzeby wewnętrzne w roku 
1947 wzrosła najbardziej — w stosun
ku do 1946 r. (w którym zużyto rów
nież nieznaczne zapasy z 1945 r.) — 
-ilość węgla przeznaczonego na opał 
o ok. 45 proc, z 6.358 tys. ton do 
9.200 tys. ton. O 20 proc, wzrosła 
ilość węgla przerobionego na koks — 
z 4.404 tys. ton do 5.300 tys. ton. Za
opatrzenie przemysłu w węgiel wzro
sło o ok. 13 proc. — z 12.495 tys. ton 
do 14.100 tys. ton. Zwiększane za
potrzebowanie przemysłu tłumaczy

Gospodarka Czechosłowacji 
po pierwszym roku planowania

Chociaż istnieją pewne niekorzyst
ne zjawiska w czechosłowackim ży
ciu gospodarczym podobne do tych, 
jakich jesteśmy świadkami w roz
woju gospodarczym innych państw, 
to jednak trzeba na wstępie zazna
czyć, ie Czechosłowacja nie doznała 
tych wstrząsów, jakie w życiu go
spodarczym zachodniej Europy wy
wołały poważne zaburzenia. Przede 
wszystkim Czechosłowacja nie do
znała nacisku inflacyjnego, nie od
czuwa'a strajków generalnych, któ
re w innych państwach tak poważ
nie wstrząsnęły rządami, wywołu
jąc zarazem nędzę najszerszych 
warstw ludnołści.

Korzystny rozwój Czechosłowacji 
zahamowany został suszą; wskutek 
nieurodzaju Czechosłowacja straciła 
24 060 wagonów pszenicy, 18 000 wa
gonów żyta i 18 000 wagonów bura
ków cukrowych prócz znacznej ilaści 
innych płodów rolnych. Za niezbęd
ne środki żywnościowe musi Cze- 
chos owacja wywozić wyroby swego 
przemysłu, i to na bardziej nieko
rzystnych warunkach niż w r. 1946, 
albowiem ceny żywności za granicą 
wzrosły do rekordowej wprost wyso- 
kości i gdyby nie nowa, korzystna 
umowa z Związkiem Radzieckim, 
Czechosłowacja znajdowałaby się w

Jak wynika z wyjaśnienia Min 
Ziem Odzyskanych, wszelkie spory 
na tle majątkowym pomiędzy polską 
ludnością rodzimą a osadnikami, 
rozstrzygane będą przez Sądy Po
wszechne. Odnosi się to do spraw o 
przywrócenie posiadania mienia 
nierolniczego, jak też i do tych, któ
re dotyczą wasności, względnie od
szkodowania.

Mienie nierolnicze władze admini
stracyjne będą przekazywać po u- 
przednim stwierdzeniu, ±e stanowi 
ono wasność Państwa. Fakt ten mu
si być stwierdzony bezspornie, gdyż 
w przeciwnym razie mogą zaistnieć 

się jego wszechstronną rozbudową. 
Zapotrzebowanie kopalń wzrosło o 10 
proc. — z 4.979 tys. ton do 5.600 tys. 
ton. Na skutek poważnych osiągnięć 
oszczędnościowych w dziedzinie zu
życia węgla, nastąpiło w kopalniach 
zmniejszenie ilości węgla zużywane
go na jedną tonę produkcji — ze 105 
kg do 97 kg. Poważne osiągnięcia o- 
szczędnościowe spowodowało rów- 
nieft tylko nieznaczne — bo wynoszą
ce ok. 5 proc. — zwiększenie zużycia 
węgla na cele komunikacji, pomimo 
rozbudowy linii kolejowych i zwięk
szenia taboru, będącego w ruchu. 
Iloćć węgla zużytego przez koleje 
wzrosła z 6.016 tys. ton do 6.300 tys. 
ton.

Srfan liczebny 
przedsiębiorstw 
prywatnych
na Ziemiach Odzyskanych

Na Ziemiach Odzyskanych istnieje 
obecnie 26 697 przedsiębiorstw pry
watnych, w tym 5 808 typu usługo
wego.

Z tego na woj. dolnośląskie przy
pada 11 042 (usługowych 2 690), na 
woj. gdańskie — 6 546 (usługowych 
1 226), na woj. szczecińskie — 5 371 
(usługowych 1.122). Województwo 
olsztyńskie jako najsłabiej zaludnio
ne posiada 1950 przedsiębiorstw, w 
tym 373 usługowe. Na Ziemi Lubu
skiej istnieje 1688 przedsiębiorstw, 
w tym usługowych 397.

krytycznej sytuacji aprowizacyjnej.
Nieurodzaj spowodował zastój w 

innych dziedzinach życia gospodar
czego szczególnie w handlu zagra
nicznym w okresie letnim.

Kluczowe gałęjzie przemysłu cze
chosłowackiego nie ustawały w pra
cy w ciągu całego ub. roku. Nie 
chodzi już tylko o ilość, ale uwzględ
niano również jakość wyrobów, 
albowiem konkurencja na rynkach 
światowych staje się coraz ostrzej
sza Nie mniej jednak konieczna jest 
tu jeszcze reorganizacja Zmiany 
przeprowadzone zostały również w 
ministerstwie handlu wewnętrznego, 
co także przyczyni się do uzdrowie
nia gospodarczego.

Niekorzystne zjawiska da’y się 
zauważyć w gospodarce pienięlżnej 
Jest to przede wszystkim spadek 
zaufania, na co złożyło się cały sze
reg przyczyn, budzących nieufność 
w szeregach właścicieli oszczędności 
Nie mniej jednak należy oczekiwać, 
że zjawisko to jest tylko przejściowe 
i że spo1 eczeństwo rychło zrozumie 
szkodliwość tezauryzacji pieniądza. 
Obieg pieniądza wprawdzie docho
dzi do 53,75 miliarda Kczs, ale po
mimo to na rynku pieniężnym pa
nuje napięcie. 

komplikacje w normalnym toku ak
cji osiedleńczej, a dotychczasowi u- 
żytkownicy mogą być narażeni na 
straty. W tych wypadkach, kiedy 
nieruchomość jest przedmiotem spo
ru sądowego, należy postępowanie 
admin, dla przekazania mienia nie
rolniczego zawiesić aż do czasu u- 
kończenia postępowania sądowego. 
Min. Ziem Odzyskanych ustaliło 
również, że Sądy Powszechne roz
strzygać będą we wszelkich sporach 
o nakłady poczynione przez użyt
kowników mienia nierolniczego.

W odniesieniu do mienia rolnicze
go, momentem decydującym jest o- 
rzeczenie o przejęciu nieruchomości 
na własność Państwa i włączenie jej 
do zapasu ziemi. Włócznie nieru
chomości rolniczej do zapasu ziemi 
należy do kompetencji władz admi
nistracyjnych, a Sąd w razie sporu 
może podjąć postępowanie dopiero 
po uprawomocnieniu się orzeczenia 
administracyjnego. Jeżeli jednak 
nieruchomość nie została włączona 
do zapasu ziemi, Sąd podejmie po
stępowanie wprowadzając osobę na
leżącą do polskiej ludności rodzi
mej w trybie postępowania egzeku
cyjnego.

W razie usunięcia osadnika z użyt
kowanego przezeń dotąd gospodar
stwa, władze osiedleńcze obowiąza
ne są do roztoczenia nad nim opie
ki i przydzielenia mu innego gospo
darstwa.

W toku postępowania administra
cyjnego w sprawie przejęcia nieru
chomości rolniczych do zapasu zie
mi, władze administracyjne pierw
szej instancji wydają orzeczenia po 
wysłuchaniu Komisji. W skład tej 
Komisji wchodzi referent osiedleń
czy oraz dwóch przedstawicieli Do- 
wiatowej Rady Narodowej, z lotó- 
rych jeden powinien być przedsta
wicielem polskiej ludności rod: mej. 
W razie braku tego ostatniego, prze
wodniczący Rady Narodowej powoła 
inną osobę przynależną do polskiej 
ludności rodzimej.

Powiatowe Komisje Osadnictwa 
Rolnego odmówią nadania gospo
darstwa osadnikowi, jeżeli się oka- 
ie, że gospodarstwo to stanowiące 
dotychczas własność osoby należą
cej do polskiej ludności rodzimej, 
nie zostało włączone do zapasu zie
mi.

Konsolidacja rynku pieniężnego 
może być oparta tylko na odpowied
nim budżecie państwowym. W tym 
kierunku Czechosłowacja uczyniła w 
roku 1947 poważny krok, obniżając 
w budżecie na rok 1948 wydatki o 
13,5 proc w stosunku do budżetu z 
roku poprzedniego, podczas gdy do
chody państwa zwiększone zostały o 
17%. Deficyt, zmniejszony został z 
29,13 miliarda do 10,16 miliarda 
Kczs czyli o 35%.

W roku 1947 minister skarbu ubie
gał się o pieniądze drogą pożyczki 
tylko raz. Z powodu suszy, która 
wyrządziła znaczne szkody rolni
kom, trzeba było pokrycia w wyso
kości 7 miliardów Sprawa wywołała 
dużo przykrości w ko’ach politycz-j 
nych, jednak ostatecznie uchwalony 
został podatek jednorazowy od nad
miernych majątków, co przeznaczo
no właśnie na pokrycie niedoboru 
rolnictwa

Perspektywy roku 1948 kształtują 
się korzystnie Przewiduje się rów
nież pomyślny rozwój handlu za
granicznego Koła oficjalne pod
kreślają, że kredyt zagraniczny 
znacznie ułatwiłby rozwój gospo
darczy, który wymaga spokoju mięh 
dzynarodowego. I. P,
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Oddział miejscowy dla prenumeraty 
i Ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod 

Arkadami), tel. 24-29.

* Przypominamy wszystkim czćn- 
kom oraz sympatykom HKS, że w’ 
sobotę 10 bm o g 19 w „Domu Har
cerza" odbędzie się obchód gwiazd
kowy poćczony z wieczorkiem ta
necznym, 
wszystkich

na który zapraszamy 
cz onków i sympatyków 

Zarząd.

Mię wśergyć pogłoskom
Teatr Miejski: Czwartek g 19,30: 

„Temperamenty", piątek z powodu 
próby generalnej — nieczynny, so
bota g. 19,30: „Świerszcz za komi
nem" — premiera.

Wielka 
(Iza) W

weitśa karnawałowa 
niedzielę, dnia 11 bm. od- 

b,dzie się w Resursie Kupieckiej 
„wielka wenta karnawałowa parafii 
Sw. Trójcy". Początek zabawy o go
dzinie 16.30. Wstęp — dobrowolne 
datki. Bufety bogato zaopatrzone — 
doborowa orkiestra. Czysty zysk 
przeznacza się na centralne ogrze
wanie kościoła.

BETEWIANKI!
Treningi wioślarskie dla pań od

bywają się regularnie w poniedziałki 
i czwartki od godz. 19 — 21 w base
nie przystani BTW. Tam też, jak 
również, w sekretariacie klubu, przyj
muje się zapisy nowych kandydatek. 
Wszystkie panie, które miałyby 
ch;ć poświęcić się zdrowemu i pięk
nemu sportowi wioślarskiemu, ze- 
chcą przybyć do przystani BTW w 
dniach treningu.

Zwyżka opłat na poczcie i kolei
nie spowoduje podrożenia artykułów pierwszej potrzeby

Konferencja wir Komisji Specjalnej
BYDGOSZCZ (re) Ostatnia zwyż

ka cen na benzynę oraz općt na ko
lei i poczcie, zostać wykorzystana 
w swoisty sposób przez spekulan
tów gospodarczych. Do społeczeń
stwa zaczęły przenikać nieuzasadnio
ne, rzekomo „z pierwszego źródć" 
wiadomości, o przewidzianej zwyżce 
cen na artykuły pierwszej potrzeby. 
Ponadto przeprowadzanie remanen
tów pod koniec roku kalendarzo
wego i zamknięcie na kilka dni w 
tym okresie sklepów t'umączono na
iwnym jako celową próbę ukrycia 
towarów, które mają zdrożeć. Roz
siewanie takich wiadomości ma jas
ny cel, mianowicie — poderwanie 
zaufania do rządu i jego planów go
spodarczych. Wypowiedzi min Min
ca poparte szeregiem cyfr mówią sa
me za siebie, jednakże część spo'e- 
czeństwa wierzy mimo to szepta- 
nym bajeczkom i popiera mimo woli 
krecią robotę ludzi złej woli.

W związku z tymi nieuzasadniony
mi pog oskami odbyć się w Komisji 
Specj konferencja z udzia em przed
stawicieli kupców, Cechu Rzeźnic- 
kiego, Społem, OKZZ, prasy i in
nych Przewodniczący Komisji po 
przedstawieniu całokształtu sprawy 
zaapelował do zebranych o walkę z 
tymi plotkami i o dementowanie 
fa szywych wiadomości Wzrastająca 
z każdym dniem masa towarowa,

przekraczająca w niektórych wypad
kach produkcję przedwojenna, co 
raz bliższa chwila wyrównania po
pytu z podażą rokuje jak najlepsze 
nadzieje na przyszłość i zadaje k‘am 
szeptanej propagandzie

W dyskusji zabierali głos poszcze
gólni przedstawiciele, m in przedst

Zw Cechów p. Godek podkreślił 
tendencję zniżkową na mięso i wę
dliny, a przewodniczący Zw Zrze
szeń Kupieckich p Melerski w auto- 
ratywny sposób oświadczy', że 
zwyżka cen na kolei, poczcie i pod
niesienie ceny benzyny dla handlu 
nie odegrają poważniejszej roli.

Zabiegi domorosłej „akuszerki"
zakończyły się więzieniem

BYDGOSZCZ (re) W końcu 1946 r 
w adze wszczęły przeciwko miesz
kance Bydgoszczy Marii Weiss do
chodzenie, aby jej udowodnić zaj
mowanie się niedozwolonymi zabie
gami na ciężarnych kobietach Po
stępowanie na skutek braku dowo
dów winy zostało wówczas umorzo
ne.

W wrześniu ub roku dochodzenia 
wszczęto ponownie Potwierdzi y one 
winę Weissowej w całej rozciągć- 
ści. Przeprowadzona rewizja wykry
ła w mieszkaniu „akuszerki" szereg 
narzędzi służących do przerywania 
ciąży i spędzania pćdu Weissową 
pociągnięto do odpowiedzialności

. karnej a jednocześnie z nią i jej 
| pacjentkę — A. G, która dwa razy 
podda'a się niedozwolonemu zabie
gowi.

Oskarżona Weiss całkowicie przy
zna a się do winy. W okresie dwóch 
lat dokonała ona około 10 zabiegów 
Taka „porada" kosztowała pacjentkę 
od 500 do 2 tys zł. Oskarżona praco
wać przed wojną w tzw obyczaj ów- 
ce i tam nabyć wiadomości, które 
wystarczyły jej do późniejszego pro
cederu.

W wyniku rozprawy Weissowa zo
stać skazana na 2 lata i 6 miesięcy 
więzienia, zaiś A. G. na rok aresztu 
z zawieszeniem wykonania kary na 
okres czterech lat.

KINA — Pomorzanin: SądNaro-
dów Polonia: Skarb Tarzana O- 
rzeł: Trzech panów Ludwików Wol
ność: Bohaterki Pacyfiku 
Piękna przygoda 
chów.

Pomorski Dom 
cert Dubiskiej, o

Gryf:
Bałtyk: Pięciu zu-

Sztuki — dziś kon- 
godz 19,30.

DYŻURY APTEK. — Do 10 bm.: 
Piastowska, ul. Śniadeckich nr 51 
(tel. 22-42); Przy Placu Teatralnym, 
ul. Marsz. Focha 10 (tel. 19-62).

POGOTOWIE PRZECIW- 
WENERYCZNE — w lokalu Po
gotowia Ratunkowego, ul. Pomorska 
nr 16 i przy ul. Podwale 15 (wej
ście z placu Kościeleckich — czynne 
całą noc.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY. — 
Komenda Miasta MO 23-47. — Pogo
towie Ratunkowe 10-00. — Straż Po
żarna 29-70. — Międzymiastowa 00. 
Postój dorożek samoch. 36-55.

Popiersie śp. gen. Świerczewskiego.

Pierwsze posiedzenie Prezydium

Rady kobiet przy OKZZ

75-lscie urodzin 
t Juliana Wichrowskiego 

(k) Znany na terenie Bydgoszczy 
Julian Wichrowski, emerytowany 
pracownik kolejowy — obchodzi 

. dziś 75-lecie swoich urodzin. Wich
rowski cieszy się niezłym zdrowiem. 
Ma on troje dzieci, z których jeden 
syn jest dyrektorem firmy „Kau
czuk", drugi znanym kupcem w
Bydgoszczy — właścicielem hurtów- projektu por. Cwojdy (RKU — Byd- 
ni szkła. Julian Wichrowski jest, goszcz). Uroczyste odsłonięcie na- 
stalym abonentem naszego pisma ; stąpi w dn. 1 kwietnia br. Popiersie 
i serdecznym jego przyjacielem, stanie na placu miejscowego DOW. 
Z okazji jego urodzin redakcja skła- i Na uroczystość odsłonięcia przybędą 
da mu bardzo serdeczne gratulacje. | najwyżsi dostojnicy państwowi.

Ula fatS dnia

W niedziele znów kwesta...
Ol

Apel <ło Zarządu Miejskiego 
specjalne żłóbki lub subsydia na 
dokarmianie ptaków po domach. 
Dość trudno utrafić w sedno.

No, ale dosyć ironii! Mówmy po- 
wa'nie. Rozumiemy, ze zbiórki na 
ulicach przeprowadza się na odbu
dowę Warszawy, na akademika, na 
pomoc zimową, na akcję przeciw
gruźliczą. Godzimy się z wielu in
nymi zbiórkami, chociaż było ich 
stanowczo za duć. Ale, że Zarząd 
Miejski wydał pozwolenie na zbiór
kę' Tow. Przyjaciół Zwierząt, to już 
przechodzi granicę naszej wytrzy
małości nerwowej. My te' kochamy 
zwierzęta i chwalimy pracę tych, 
którzy chcą się nimi opiekować. Ale 
niech towarzystwo nie zaczyna dzia
łalności od zbiórek ulicznych. Niech 
szuka funduszów — jeżeli one są 
mu potrzebne — gdzie indziej.

Społeczeństwo ma dość tej 'ebra- 
niny ulicznej. Kwesta staje się ja
kąś stałą instytucją narodową. 
Czymś, co weszło w zwyczaj. A tym
czasem kwesty powinny być rzadkie 
i na wyjątkowe cele, w odpowied
nim nastroju, przygotowanym przez 
prasę. Wtedy tylko spotkają się z 
pećym zrozumieniem społeczeństwa. 
Apelujemy do Zarządu Miejskiego, 
aby na przyszłość przeprowadzał 
ścisłą selekcję przy wydawaniu ze
zwoleń na zbiórki uliczne.

Nąle’y dziękować Bogu, że nie
dzielę od niedzieli oddzieli! az sześ
cioma dniami. Przynajmniej przez 
te 6 dni ktoś, kto nie ma wierzycieli 
lub niezapłaconych alimentów, mole 
przejść się ulicami Bydgoszczy bez 
grosza w kieszeni i bez obawy, że 
będzie musiał" się przed kimś tłuma
czyć z powodu braku gotówki. Za to 
w niedzielę bez pieniędzy na ulicę 
nie wychodź. Fotografowie i patrole 
kwestujących wyrywają sobie po 
prostu z rąk w ten dzień przechod
niów. Az dziw bierze, że jest tyle 
szlachetnych celów i instytucji god
nych wsparcia, ze ka’da niedziela 
prawie ma swoich kwestarzy. Mimo, 
ie entuzjazm społeczeństwa wyczer
pał się prawie całkowicie, mimo, ze 
kwoty zbiórek ulicznych są niewiel
kie, nie widać końca tego potopu 
dobroczynności.

Jak się dowiadujemy, w najbli'- 
szą niedzielę zadebiutują na ulicach 
Bydgoszczy członkowie Tow. Przyja
ciół Zwierząt. Będziemy dawać na... 
ale właśnie na co? Czy na zwie
rzęta, czy tez. na utrzymanie urzęd
ników tego towarzystwa? Ciekawi 
jesteśmy, jak chcą zużytkować pa
nie z towarzystwa kwoty zebrane? 
Czy zamierzają stworzyć specjal
ny fundusz na dokarmianie bez
domnych kotów i psów, czy utworzą

BYDGOSZCZ (mb) W lokalu 
OKZZ odby o się pierwsze posiedze
nie Prezydium Rady Kobiet przy 
OKZZ pod przewodnictwem p Gorz- 
kowskiej. Zebranie zagaiła referent
ka dzia.u kobiecego przy OKZZ p 
Konikiewicz Na posiedzeniu obecni 
byli przedstawiciele: OKZZ p Zale
ta, Ligi Kobiet — posanka Bosia- 
kowa oraz RTPD — p. Jurkowska, 
gdyż tematem obrad miąć być także 
omówienie współpracy z dwiema o- 
statnimi organizacjami.

Jako pierwsza zabrać gćs p 
Gorzkowska która przedstawić po
dział pracy poszczególnych czonkiń 
Prezydium, po czym p. Bosiakowa 
wysunęć projekt wspólnych zebrań 
Zw Zaw. i Ligi Kobiet w fabry
kach.

P Czechowicz podkreślić iż współ 
praca tych organizacji na odcinku 
kulturalno-oświatowym może przy
nieść wiele korzyści szerokim rze
szom robotniczym P. Jurkowska za
brać gćs w sprawie wspó pracy Zw 
Zaw z RTPD apelując o przekaza
nie pewnych niewyzyskanych fundu
szów na potrzeby RTPD oraz zwra
cając się do obecnych o kierowanie 
odpowiednich kadydatek na kursy 
dla wychowawczyń przedszkoli i kie
rowniczek świetlic Następnie prze
mówił przedstawiciel OKZZ p. Za-

leta który scharakteryzował cele i 
zadania Rad Kobiet oraz wyjaśnił 
szereg spraw dotyczących współpra
cy z innymi organizacjami. Z kolei 
wyćnić się ożywiona dyskusja w 
której poruszono także szereg zagad
nień organizacyjnych jak organizo
wanie stacji opieki nad matką i dziec 
kiem, przedszkoli, żłóbków, świętlic, 
kursów szkol, i akcji oświato
wej Omówiono również sprawę 
funduszów socjalnych i funduszu 
międzynarodowego, oraz przy szych 
kolonii letnich. Termin następnego 
posiedzenia Rady Kobiet ustalono na 
dzień 5 II. br.

Piątek, 9 stycznia:
6.00 Progr. og.-polski. 15.00 Przęśl, 

prasy pom. 15.10 Progr. og.-polski, 
15.30 Wędrówki muzyczne — słu
chowisko dla młodzieży — oprać. 
Z. Ławęska. 16.00 Progr. og.-polski, 
18.25 Koncert życzeń. 18.45 Progr, 
og.-polski. 22.45 Koncert reklamo
wy. 23.00 Progr. og.-polski. 24.00 
Zakończenie audycji.

Dnia 1. 1. 48 został przytrzymany 
ob. Mazurkiewicz Stanislaw, zam. w; 
miejscu przy ul. Toruńskiej 15 za kra
dzież płaszcza i czapki milicyjnej z 
garderoby Resursy Kupieckiej na 
szkodę ob. Markowskiego Jana, zam. 
w/m. przy ul. Krakowskiej 16-5.

W garażu f-my Weichur przy ulicy 
Śniadeckich 32, wybuchł pożar dnia 
30. 12. ub. r. Pożar powstał w samo
chodzie ciężarowym, który reperowa
no. Straty minimalne.
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- PAMIĘTAJCIE!- 
Spotkamy sie 17 stycznia 

o godzinie 21°° 
w Rssursie Kupieckiej

Zebrania
sportowców

Roczne walne zebranie Pom 
Zw. P ywackiego odbędzie się
11 bm. o godz. 10,30 w sali ra-

Okr 
dnia 
tusza Na porządku dziennym m in 
wybór 4 członków zarządu, komisji 
sportowej i przyjęcie preliminarza 
na 1948 r.

♦ Rozgrywki szachowe o mistrzo
stwo miasta rozpoczęły się w dniu 
wczorajszym w Bydgoszczy W tur
nieju bierze udział okoć 33 zawod
ników z wicemistrzem Polski Sza- 
pielem na czele

■ * Walne zgromadzenie Pom Okr 
Zw Pi ki Nocnej odbędzie się w 
niedzielę 18 bm w Resursie Kupiec
kiej o godz 10 Delegacje winny być 
zaopatrzone w pisemne upoważnie
nia z wyszczególnieniem przewodni
czącego delegacji, upoważnionego do 
oddania głosu.

Obchody wigilijne
W Państwowej Fabryce

Makaronów
BYDGOSZCZ (mb). W Państwo

wej Fabryce Makaronów odbyła się 
w pięknie udekorowanej sali uro
czystość gwiazdkowa. Z inicjatywy 
dyrekcji (dyr. Dutlinger) i kier, per
sonalnego p. Rogowskiej, dzieci pra
cowników zostały obdarowane przez 
gwiazdora prezentami. Dyrekcja fa
bryki, mimo szczupłego funduszu, 
wykalkulowała również pokaźną su
mę na podarki dla pracowników: 
prócz premii miesięcznych — premię 
specjalną za całoroczny plan.

Cechu
Ślusarzy Samochodowych

BYDGOSZCZ (M) Nastrojowy ob
chód gwiazdkowy urządził Cech 
Ślusarzy Samochodowych, obejmu
jący swym zasięgiem ca e woj Po
morskie i liczący 150 cz'onków — 
w alścicieli i kierowników warszta
tów samochodowych W pomys owo 
udekorowanej sali BTW zebra1 y się 
dzieci cz onków Cechu wraz z rodzi
cami oraz goście z ks Prądzyńskim, 
prezesem Izby Rzemieślniczej p 
Kuczmą i dyr Izby p. Werno na 
czele Wszystkich powitał serdec nie 
niestrudzony prezes Cechu p W Le
wandowski Przem' wienia okolicz
nościowe wygćsili ks Prrdzyński, 
prezes Kuczma i dyr Wefno Łama
nie opatkiem, deklamacje dzieci, 
wspólny śpiew kolęd przy akompa
niamencie orkiestry j 
wspólną kawę ze s odyczami

Bardzo oryginalny był wjazd na 
sale gwiazdora na dużym motocyklu 
z przyczepką, obciążonym wielkimi 1 
workami z podarkami Nastąpił I 
najradośniejszy moment uroczystości I 
gwiazdkowej — rozdawanie paczek

I z darami Wiele być przy tym śmie
chu i wrzawy

Po obchodzie gwiazdkowym roz
poczęć kię beztroska zabawa ta
neczna Do udania się obchodu Ce
chu Ślusarzy Samochodowych, jed
nego z najmćdszych, lecz bardzo 
sprawnie pracujących cechów, przy
czynił się w niemałej mierze p Ber
dych jako tradycyjny konferansjer.

W Izbie
Kontroli Rachunkowej

(fa) Jeśli miernikiem udania się 
jakiejkolwiek imprezy jest miy i 
serdeczny nastrój, to Zarząd Koć 
pracowników Izby Kontr Rach. 
Poczty i Telekom zaliczyć może 
swój obchód gwiazdkowy urządzony 
dla dzieci pracowników do najbar
dziej udanych Uroczystość odbyć 
się — z braku świetlicy — w jednej 
z sal biurowych, przy czym przy 
jarzącej się od świate choince, ży
czenia milusińskim i ich rodzicom 
z ażyli dyrektor Izby p Markowski, 
oraz prezes Koć p Kawecki Z kolei 
urozmaicony program wype niły de
klamacje, jase ka i kolędy w wyko
naniu dzieci Dobrotliwym i wszyst
ko wybaczającym Mikołajem by p. 
St Lach, z którego rąk okoć 100 dzie 
ci odebrać paczki z darami

Caćć spoczywać w rekach rzut
kiej i pełnej zapau do pracy spo
łecznej — referentki o’wiatowej p. 
Wójcikćwny A że największym jej 
zmartwieniem, podobnie jak i dy
rekcji i Zarządu Ko a, to brak po-, . . • u.«...

poprzedzi y ; mieszczenia, więc żegna jrc się, wy
rażamy życzenia, aby Izba rozpo- 

1 rządzająca przed wolną wćsnym 
■ gmachem, doczekać sie w roku b. 
I wćsnej siedziby z iasna, przestrzeń- 
। ną świetlica. w której życie organi
zacyjne będzie się mogć pomyślnie 

■ rozwijać.
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Wysoka porażka w meczu pływackhn
Czechosłowacja-Polska 143:84 pkt.
POZNAŃ (G). Drugi dzień między

państwowego meczu pływackiego 
Czechosłowacja — Polska przyniósł 
r am zdecydowaną porażkę i ogólna 
j mktacja przedstawia się 143:84.

Jeżeli chodzi o formę naszych za- 
w rdników to nadmienić wypada, że 
była ona zadowalająca. Na wyróż
nienie zasługuje wynik Wąsa, który 
uzyskał w sztafecie 3X100 najlepszy 
wynik po wojnie 1.16.2; dobry wy
nik osiągnęli również, nasi obaj 
przedstawiciele na 100 m stylem do
wolnym. Jeżeli chodzi o wyniki 
Czechosłowaków, to poprawili oni 
na pływalni poznańskiej 2 rekordy 
i tak w biegu sztafetowym 3X100 m 
stylem zmiennym uzyskano wynik 
3.19.2 oraz w biegu 100 m stylem kla
sycznym pań Prasilova uzyskała 
1282.

Wyniki drugiego dnia były nastę
pujące: 400 m dow. panów: 1) Bar- 
tusek (C) 5.17; 2) Radkamer 5.23.9; 
f) Kałuta (P) 5.40.5; 4) Nogaj 5.51.6. 
.’JO m dow. pań: 1) Kubisova (C) 
1.18.8; 2) Becwaroszka 1.19.4; 3) Lisz- 
b.ówna (P) 1.24.8; 4) Niedżielówna 
1.24.8. 200 m klas, panów: 1) Lin

hart Jerzy (C) 2.47.8; 2) Linhart Wła
dimir 2.53.3; 3) Szołtysiak (P) 2.59.4; 
4) Krause 2.59.6. 100 m klas, pań:
1) Prasilova (C) 1.28.2 (rekord Cze
chosłowacji); 2) Kozova 1.32.3; 
3) Kaletowa (P) 1.33.8; 4) Jana- 
sówna 1.34.4. 100 m dow. panów:
1) Bubnik (C) 1.02.6; 2) Marzik 1.03.6; 
3) Ramola (P) 1.04.6; 4) Marchlew
ski 1.05.6. Skoki z trampoliny: 
1) Krcma (C) 130,26; 2) Kłaptocz (P) 
105,72; 2) Skorupka (P) 104,78. W tej 
konkurencji Czechosłowacja wysta
wiła tylko jednego zawodnika. — 
Sztafeta 3X100 m zm. pań: 1) Cze
chosłowacja (Grosskopfova, Prasi
lova i Kubisova) w czasie 4.19.2 (re
kord Czechosł.); 2) Polska w skła
dzie: Niedzielówna, Kaletowa i Be- 
mówna w czasie 4.35.2. 3X100 m zm. 
panów: 1) Czechosłowacja w skła
dzie: Kovar, Linhart W. i Bubnik 
w czasie 3.30.3; 2) Polska w skła
dzie: Wąs, Langner i Fudała w cza
sie 3.42.5.

W końcu spotkania rozegrano mecz 
piłki wodnej, w którym goście wy
grali wysoko w stosunku 18:2 (do 
przerwy 9:1).

I W meczu tym drużyna nasza kom- 
, pletnie zawiodła i to wina PZP, gdyż 
mało przykłada się wagi do tej kon
kurencji. Bramki dla Czechosło
wacji zdobyli: Novotny 8, Cerny 6, 
Kocourek 2 i Hromec 2. Dla zespołu 
polskiego Szczepański i Kawa.

Nowe władze PZP
POZNAŃ (G). 5 i 6 Jim. odbyło się 

roczne walne zebranie PZP. Po za
gajeniu i skompletowaniu prezy
dium przystąpiono do wysłuchania 
sprawozdania ustępujących władz, 
kitóre po małych zmianach przyjęto, 
udzielając absolutorium ustępujące
mu zarządowi. Nowe władze na 
rok 1948 wybrano: prezes — p. Sta
szewski, wiceprezes sportowy — mgr 
Sroka, wiceprezes admin. — mec. 
Pietruszko, sekr. — Gorczewski, 
ławnicy — Jasiński, Sikora, Wolny 
i Kwiatkowski. Przewodniczącym 
komisji sportowej został p. Małecki.

KRAMER o sw|m 
zwycięstwie 
nad RIGGSEM

NOWY JORK. Jack Kramer, wystę
pujący obecnie jako zawodowiec, od
niósł w Cleveland duży sukces, wy

grywając (o <pzym donosiliśmy) w 
dwóch setach spotkanie z zawodo
wym mistrzem świata Bobby Riggsem. 
Byl to trzeci mecz obu zawodników. 
W dwóch poprzednich Kramer poniósł 
porażki.

Po swym zwycięstwie w Cleveland 
Kramer oświadczył, że w dużym 
stopniu do odniesienia sukcesu nad 
Riggsem pomogło mu doskonale o- 
świetlenie hali. Kramer dodał ponad
to, że jeśli we wszystkich dalszych 
miejscach jego spotkań oświetlenie 
kortów będzie równie dobre, to jest 
przekonany, iż wygra większość spot
kań, rozpoczętego obecnie tournee.

Jak wiadomo, w podpisanej przez 
siebie umowie, przy przejściu na za
wodowstwo, Kramer zawarł kontrakt 
na rozegranie 65 spotkań, za które 
zagwarantowano mu 50 tys. dolarów.

Nowy sekretarz 
generalny CGT

PARYŻ (PAP). Sekretarz związku 
zawodowego pracowników państwo
wych Alain le Leap wybrany został 
na stanowisko sekretarza generalnego 
Generalnej Konfederacji Pracy na 
miejsce Leona Jouhaux.

Wykrycie spisku 
hitlerowców 
także w strefie 
radzieckiej

WIEDEŃ (obsł. wł.). Niezależnie 
od spisku wykrytego w brytyjskiej 
strefie okupacyjnej w Austrii, wy
kryto obecnie spisek w strefie ra
dzieckiej . Dotychczas aresztowano 
ponad 180 osób. Wszyscy areszto
wani staną przed austriackimi są
dami ludowymi.

Ujęcie mordercy
2 urzędników czeskich

PRAGA (PAP) Wg doniesień tn- 
tejszej prasy czeskiej, morderca 2 
urzędników czechosłowackiej stra
ży granicznej, 24 letni b. lotnik nie
miecki Werner Milian, ujęty został 
przez bawarską policję w miejsco
wości Mahring, położonej w odle
głości 10 km od granicy czesko- 
niemieckiej, Urzędy czechosłowac
kie zażądały wydania mordercy.

Uwaga repatrianci =
Posiadacze avoirow, walut i należności za granicą! 2 
Przyjmujemy: cesje na zagraniczne wartości, czeki i dewizy. 
Załatwiamy: sprawy należności zagranicznych oraz trans- 

akcje importowo-eksportowe.
Zaopatrzenie i Zbyt Prywatnego Przemysłu Sp. * o, o.

Wydział Handlu Zai?panicznego
ŁOUZ< ul PIOTRKOWSK A 167 telefon 176-99

UWAGA! Ostrzeżenie UWAGA!
W związku z nadeszłym transportem orzeszków ziem-

7 ’ ) łuszczonych dla Zakładów „UNION" w

02778

nych (fistaszków) łuszczonych dla Zakładów „UNION" w 
Gdyni i obecnie trwającym wyładunkiem statku — ostrzega 
się wszystkich ewentualnych nabywców przed kupowaniem 
i sprzedawaniem orzeszków, gdyż w wolnej sprzedaży po
chodzić mogą jedynie z kradzieży.

Winni ścigani będą karnie.
Portowe Zakłady

PRZEMYSŁU TŁUSZCZOWEGO 1 OLEJARSKIEGO
Amada - Oleo - Union - Żuławy

pod zarządem państwowym
GOAŃSa - t-ETNIEWO ul. Załogowa 10

z dostarczonych surowców: migdały słodkie 
na marcepan, migdały gorzkie na percepan. 

Przyjmujemy ziarno kakaowe do przeróbki na kuwerturę, 
ora len, rzepak i mak do wytłaczania na olej. 

Pom, Fabryka Czekolady i Cukrów
„Spółdzielnia Pracy** 02731

BYDGOSZCZ, ul. Sobieskiego 6. Tel. 12-97

Pomorska Fabryka Czekolady i Cukrów 
„Spółdzielnia Pracy" w Bydgosrczy, ul. Sobieskiego 6 

uprzejmie zawiadamia Szanownych Odbiorców, 
że z dniem dzisiejszym zamówienia na wyroby 

przyjmuje Centralne Zjednoczenie Spółdzielni Prze- 
myalowych R. P. w Bydgoszczy, ulica Marcin

kowskiego nr i, telefon 21-97 02732

POLSKA HURTOWNIA GALANTERYJNA
CZESŁAW SKRZYPEK I S-KA
ŁÓDŹ, NOWOMIEJSKA 3 (w podwórzu) TEL. 177-11 01707

Duży wybór bielizny damskiej, męskie), dziecinne), ozdób 
choinkowych I drobnej galanterii. Sprzedaż tylko hurtowa. 
Prowincja za zaliczeniem. Cenników nie wysyłamy.

Elektromontera

02793

dla instalacji elektrycznej na statkach żeglugi 
za dobrym wynagrodzeniem, mieszkanie za
pewnione — poszukuje

ŻEGLUGA PAŃSTWOWA 
w Giżycku woj. Olsztyn

ul. Wodna 1

OWCZĄ stale kupuje — zamienia 
aa -włóczkę szydełkową .< najpiękniej- 
szych kolorach, — Płaci najwyższe 
cen , Łódzka Hurtownia Art. 
Włókienniczych — Poznań, M. 
Focha 16 w Hall Targów Poz
nańskich, naprzeciw Dworca 
' ‘ “ m. 6 -3i J2.37(nańsklch, seaprzt 
Zachodniego Te

ssi spwłbpaż ii
KRAWATY. SZALE I KOSZULE 

poleca, wzory najmodniejsze — 
najtaniej — Wytwórnia Edward 
Krysiak, Łódź, Piotrkowska 136. 
Wysyłamy za pobraniem poczto
wym. (02697

WSZYSTKO DLA SPORTÓW 
ZIMOWYCH

D/Sp. Jan Pujdak — Ska, Łódź, kątki, 
Piotrkowska 83, telefon 126-62.

02729

| IMIENINOWE, URODZINOWE
I pocztówki, bajki, wycinanki, ma- 
......... < gry dostarcza Wydawni
ctwo „Inłerprint", — Warszawa,

[ j pRACY POSZUKUJĄ |

Czeladnik

120 basów 
registrowy 
Dziubatko, 
Buczko 2,

Akordeon
marki „Rauner" dwu 
okazyjnie sprzedam, 
Drawsko, Mariana— 
woj. Szczecińskie. 
02790

Pianino
krzyżowe, zarejestrowane do 
sprzedania, Bydgoszcz, Al. 1 Ma
ja 32/1. (2204

INTROLIGATORSKIE 
oraz pudetkarskie maszyny do 
szycia drutem, do zaginania, per
forowania, drut introligatorski

Marszałkowska 137, łelef. 825-22. rzeźnicki poszukuje pracy —— za- 
 02784 1 raz, najchętniej w Bydgoszczy.

i Uterty
I „27924/.

Odstąpię !°2792"dO
restaurację z koncesją i mieszka-'" x ‘ luz/yz

'■ niem. Oferty IKP Bydgoszcz pod 
' „2213". ------

JU KUPNO

Dentystyczne
artykuły kupuje — sprzc Jaje
„Dental", Szrama I Kapczyi ski,
Poznań, ul. Fredry 3, (0'516

• । Początkująca
sfenofypisfka poszukuje posady.

Wytwórnia
Torebek Damskich ceratowych 
różne fasony Zygmunt Karon, „Inłerprint", Warszawa, Marszał- 
Łódź, Piotrkowska 115. (02643 kowska 137, tel. 825-22 (02783

^~| WOLNE POSAD’

OGOLNOPOLSKI
PROGRAM RADIOWY

Piątek, dnia 9 styczni 1948 roku.
6.00 Sygnał czasu, pieśń poranna. 6.05 Gimnastyka poranna. 

6.15 Wiadomości poranne, 6.20 Muzyka. 6.50 Program dnia. 6.59 
Sygnał czasu. 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka. 8.25 Informacje 
ogólnopolskie. 8.35 Żelazna kurtyna — powieść radiowa H. Bo
guszewskiej. 8.50 Muzyka. 9.00 Audycja dla szkól — słuchowi
sko o Pasteurze. 10.40 Aud. Ministerstwa Oświaty. 11.57 Sygnał 
czasu i hejnał z wieży Mariackiej. 12.03 Wiadomości południowe. 
12.08 Przegląd prasy stołecznej. 12.15 Muzyka. 12.20 Z mikrofo
nem po kraju — reportaż z fabryki rowerów „Tornedo". 12.30 
Muzyka rozrywkowa. 15.10 Audycja dla dzieci „Bajeczka radio
wa". 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.20 Rezerwa dziennika. 
16.30 Audycja dla chorych. 16.45 Rezerwa. 16.50 Nasze uzdro
wiska. 16.55 Audycja dla młodzieży. 17.10 Audycja Komisji Och
rony Zabytków Przeszłości. 17.15 Koncert dla przodowników świa
ta pracy. 18.00 Radiowy Uniwersytet Ludowy. 18.15 Przegląd wy
darzeń — Gdańsk. 18.45 Powieść radiowa „Żelazna kurtyna". 
19.00 Skrzynka techniczna. 19.15 Koncert symfoniczny. 21.30 U 
naszych przyjaciół — Bułgaria. 21.50 Nowy numer Żołnierza Pol
skiego przynosi... 22.00 Mozaika muzyczna — orkiestra PR pod 
dyr. A. Rezlera, zespół rytmiczny T. Polańskiego, R. Szerzeniew- 
ski — piosenki. 23.00 Ostatnie wiadomośći. 23.10 Program na 
jutro. 23.20 Muzyka. 23.55 Z ostatniej chwili. 24.00 Zakończenie 
audycji. Hymn.

Warzywnika 
samotnego poszukuje gos. 
stwo pod Gdańskiem. Wynagro
dzenie pracy w formie spółki. 
Oferty Gdańsk, Skarpowa 64. 

02788

ar-

Zgłoszenia z podaniem warun
ków IKP Gniezno „Początkują
ca". (02785

|| RÓŻNE |Ęj

Poszukuję 
wspólnika z kapitałem, celem 
powiększenia interesu. Posiadam 
duży lokal wraz urządzeniem i 
towarem. Zgłoszenia IKP Byd
goszcz pod „Bławaty". (02791

Uczeń kowalski 
potrzebny — zaraz. Kadukowski, 
sf. Żydowo, gm. Polanów, -ow. 
Sławno. (2214

Gospodyni
zaraz potrzebna. Bydgoszcz, Kor
deckiego 8 m. 4. (2212

Potrzebna
od zaraz siła biurowa ze znajo
mością księgowości przebitkowej 
Pilaczyński i Ska, Bydgoszcz, Al. 
1-go Maja 16. (2211

Dziewczę
czyste, uczciwe, inteligentniejsze 
przyjmie do pomocniczych 
prac domowych I sprzątania w 
drogerii, za dobrym wynagrodze
niem i przyłączeniem do rodzi
ny, Dylewski, Wejherowo, Wnie
bowstąpienia 1. (02775

Rutynowana 
maszynistka potrzebna od zaraz. 
Z. S. Chł. Bydgoszcz, Jagielloń
ska 13, pokój 22. (2208

Poszukuję
pokoju najchętniej okolica Placu 
Wolności na okres przejściowy: 
dobrze zapłacę. Zgłoszenia „Ad 
Astra" — Bydgoszcz Al. 1 Maja 
25. (02780

BSDAKCJA 1 ADMINISTR Bydgoszcz, Marsz. Focha 20 
DZIAŁ, OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY-
Ul. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) - Telefon 24-29 
Za nledoręczente pisma spowodowane wyższą sffią nie 
odpowiadamy . Rękopisów ntezamówlonycb Redakcja 
nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Red nie odpowiada

Unieważniam 
zagubione dokumenty, 
osobisty oraz kartę rejestracyjną zwykłej drodze o 
RKU - na nazwisko Mroz Jan charakłerze, głębszych zasadach 
Trausk°łon oniezno^ (02786, życiowych, które byłyby rękoj- 

| mig trwałego porozumienia — 
------- '• '

38, panna (poznańskiego) inteli- 
•ki re- 9enłna' właścicielka składu włó« 
(02787 kienniczego, przystojna, pogod- 
2___ । nego usposobienia, szczera, aL>

| truistka, ceniąca zacisze domowe-

Może poznam 
dowód (z braku znajomości) na fet nie. raz-oina ■ ■ ■ ■ ■

Unieważniam ! irwaiego porozumienia —
zagubioną legitymację służbową «<:zęścia małżeńskiego?! Mam lał 

. 6 u -5o- nanna fnn7nancL-iar.r.l intAhwystawioną przez K. W. M. O. 
Poznań, Nr 43011. Strzelecki Fe
liks. (

zagubiona^adrrejeshacyiną Nr <d?’42 M inteligentni,

15325, wydaną przez RKU Byd- 
goszcz, Jan Łukowski, Kietpin, 
pow. Złotów. (

Unieważnia się _ .
zgubioną koncesję Nr 50/73/46j9OSZCZ pod „TJT1 .
na sprzedaż wyrobów P. M. S.
wysfawionę na Bydgoską Spół
dzielnię Spożywców, sklep Nr 38 idealistka z córeczka, 
przy ul. Lubelskiej 1. (™4 ■

wykształceniem, szukający w ko- 
BiPm diecie wiernej, oddanej fowarzy- 
(2210 sz^' źycia' zec’1c<? kierować po- 
' ważne, szczegółowe oferty z fo

tografię (za zwrotem) IKP Byd-
■ ------- (02777

37-letnla
znonz * wrewRą. Biedna
(2206 brzydka, wysoka, szatynka pozna

I pana od lat 40 najchętniej nie- 
I szczęśliwego, zawiedzionego ży-Unteważlłtem . -"T—

kartę rejestracyjną wydanę przez ciowo, depresji duchowej lecz 
RKU w Brodnicy (Pomorze) na zdrowego i energicznego. OL 
nazwisko Józef Zakrzewski, Nowy szjyn Posfe-resłante 207. (02774
Dwór, poczta Lidzbark. (02776

H | MATRYMONIALNE |j|

Dla mego
.' "*' '"***? DM I brata, przystojnego, bławatnika, I UNIEWAŻNIENIA I właściciela składu, poszukuję 

। miłej, przystojnej, religijnej i mu
zykalnej żony. Oferty do IKP — 
Bydgoszcz pod 35. (2209

Blondynka
w średnim wieku, przystojna szu
ka towarzysza życia do lał 40. 
Cel matrymonialny. Oferty do IKP 
Bydgoszcz pod „2207". (2207,

Unieważniam 
zagubioną kartę przesiedleńczą, 
Cwan Mikołaj, wydanę przez P. 
U. R. w Załużu powiat Sanok. 

2789
Samotna

po 40, wzrostu średniego, inte
ligentna dobra posada, własne 
mieszkanie, pozna pana 
matrymonialnym. Oferty

w celu 
IKP —

Unieważniani 
zgubionę kartę przesiedleńczę, 
Władyczak Maria wydaną przez Szczecin pod „Ognisko domo- 
P. U. R. w Załużu, powiat Sanok, we".

’ 02789 I------
(02759

---------------- 1 Brunet
1 ' wysoki, lat średnich, na posadzie

_ , tożsamości ożeni się z kulturalną i estetycz-
konia Nr 428. Na nazwisko Jac- nq niewiastę do lał 35. Oferty 
kowskiego Jana, Przechowo, po- Poste-restanfe Świnoujście pod

' ' ------- , Brunet". (02779

Unieważniam 
zagubiony dowód i

fiutrtior

wiat Swiecie. (2215
— Nie, dziękuję. Tylko cyi 

?aro.

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO” W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA .IKP” 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW” 

BYDGOSZCZ. UL. MARSZ. FOCHA 20 — TEL. 33-41 1 33-42

OGŁOSZENIA: drobne po 25 zł za słowo Poszukiwanie 
oracy 15 zł za słowo Minimalna opłata za 10 słów Tłusty 

druk 100*/. drożej
Ogłoszenia milimetr w tekście od 60—145 zł za tekstem 
od 25—60 zt, nekrologi od 20—100 zł za 1 mm. Niedziele 
I święta 30"/, drożej Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń 

acminlstracja nie odpowiada.

Czcionki i tłok; Drukarnia Eolską Spółdzielni Wydawniczej ,,ZRYW.“ W Bydgoszczy, ul. Marsz. Focha 18 — telefon 18-99, E-4885M


